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ÖRÖKRE ELBÚCSÚZTAK
Varga Péter  (1952)  7.12.
Vanya Tibor  (1960)  7.12.
Brenkus Mária  (1939)  7.20.
Juhász Ilona  (1927)  8.9.
Černáková Helena  (1940)  8.31.
Pintér Zoltán  (1955)  9.4.
Vanya Tibor  (1947)  9.8.
Balogh Anna  (1926)  9.11.
Hédervári Mária  (1948)  9.13.
Sztiszkala Mária  (1942)  9.21.
Bihari Piroska (Aranka)  (1959)  9.23.
Birkus Mária  (1942)  9.24.
Major Károly  (1936)  10.2.
Bugyík József  (1936)  10.3.
Paška Július  (1932)  10.11.
Záhorský Margit  (1934)  10.19.
Vanya Vince  (1933)  10.19.
Bara István  (1940)    10.26
Tóth Ilona  (1927)  10.29.
Bogdány Zoltán  (1955)  11.4.
Baloghová Katarína  (1934)  11.11.

TISZTELT OLVASÓK!
Magazinunk továbbra is előfi zethető 

kedvezményes áron, 3 euróért egy évre 
a községi hivatal 13. számú irodájában, 

ill. a helyi könyvtárban. 
Köszönjük, hogy olvasnak bennünket.

70  Szeptember:  Ludas Marcella
 Október:  Vanya István (Szövetkezet u.), Istenes Károly, Borbély Anna (Hviezdoslav u.)
 November:  Bogdány Anna (Hviezdoslav u.)
 December:  Ruzsik Márta

75  Szeptember:  Tóth Mária (Rózsa u.), Varga Mária (Felvég), Bédi Mária (Mély út)
 Október:  Csernák Terézia, Ivanics Vince
 November:  Tóth Margit (Virág u.), Mészáros Katalin (Majakovskij u.)
 December:  Balogh István (Gyümölcsös u.), Buda Julianna, Ludas Ilona (Hviezdoslav u.)

80  Május:  Mészáros Emma (Gorkij u.)
 Szeptember:  Oťapka Magdolna
 November:  Tóth Katalin (Hollý u.)

85  Október:  Ludas Zsuzsanna (Golgota), Szabó Terézia (Pozsonyi út)
 November:  Balogh Károly (Hársfa u.), Slávik Ilona

90  December:  Pál Julianna

JUBILÁNSOK

A társas krónikát összeállította: Bračo Szilvia és Benkő Éva

Mikulová Paulína  5.7.
Buják Michal  7.7.
Balogh Dominik  7.27.
Győri Zalán  7.27.
Hrabovský Timur  7.28.
Oravek Mateo  8.7.
Pavlik Ádám  9.7.
Vincze Ádám  10.23.

LEGKISEBB LAKOSAINK 

IFJÚ HÁZASOK
Nagy Richard és Tomášková Lucia  6.30.
Szíkora Rudolf és Kiss Barbara  7.11.
Szikora Tamás és Mgr. Ludas Veronika  7.14.
Kollár Gábor és Demeter Zsuzsanna  7.21.
Szvetko Rudolf és Žilinská Anikó  7.27.
Stieranka Miroslav és Vanya Erika  8.4.
Ešše István és Vanya Tímea  8.11.
Batyka Marian mérnök és Chlpošová Martina  8.18.
Mgr. Mančuška Peter és Major Nikoleta mérnök  8.18.
Diósi Richard és Fialka Kornélia  9.8.
Pročka Roman mérnök és Mgr. Sztiszkalová 
Andrea  9.15.
Bystriansky Richard és Mgr. Pintér Angelika  9.22.
Mészáros Tomáš és Bogdány Anita  9.29.
Szabó Viktor és Bc. Tóth Lívia  10.6.
Mojzes Adam és Dobrovodská Mária   10.13.
Benkő Richard és Deli Alexandra  10.20.

Kárász Izabella

Megérkezett
Advent után, mikor a Csendnek vége lesz
Az égi fény jelzi: megérkezett,
Piros szívek arany húrján majd felkacag
A Hozsánna, Dicséret és Hódolat.

Az én szívem’ is megérinti az öröm,
És hirdetem mindenkinek, hogy íme, jön!  
Advent után, mikor a Csendnek vége lesz,
S az égi fény jelzi: megérkezett!

Ó, szent, nagy Éj, te békességnek éjjele,
A Boldogság és Üdvösség szent fényjele,
Mikor viszály, békétlenség kudarcba fúl
És hatalmas máglyafényként a hit kigyúl!

S a szeretet úr lesz a nagy világ felett,
S jóakarat simítja meg a szíveket,
Advent után, mikor a Csendnek vége lesz,
S az égi fény jelzi: megérkezett!

Advent alatt ti földön élő emberek
Kongassátok az elhallgatott szíveket,
Legyen csengés-bongás a föld terén át,
Úgy várjátok az örök Isten szent Fiát!

Mert jön, mert jön, mert nemsokára itt leszen,
Az ég fénylő csillagképében megjelen,
Advent után, mikor a Csendnek vége lesz,
S az égi fény jelzi: megérkezett!

Karácsony jön, hatalmas és titokzatos,
Kigyulladnak szívek, tüzek és csillagok,
Megtalálják Jézus Krisztust az emberek
S a békesség zászlója leng a föld felett,

Béke, öröm, szeretet és jóakarat
Játsszák el a karácsonyi himnuszokat,
S velük zengi a boldog föld az éneket:
Urunk, Szabadítónk, megérkezett!

KEDVES IFJÚ HÁZASOK
ÉS KISGYERMEKES SZÜLŐK!
A Carisma Televízió 2019. januárjában sze-

retné bemutatni tardoskeddi műsorában
a 2018-ban házasságot kötött ifjú párokat, ill. 
a 2018-ban született tardoskeddi kisgyermeke-
ket. Az érintettek 2018. december 28-ig küld-
hetnek e-mailben 2 fényképet az esküvőjükről, 
ill. az újszülöttekről a tktv@tvrdosovce.sk e-mail 
címre.                                               Köszönjük.
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Decemberi és januári programok Tardoskedden 
a község által szervezett rendezvények

2018. december 2., vasárnap, 15:00 óra Névadó – Faluház
2018. december 2., vasárnap, 17:00 óra Az első adventi gyertya meggyújtása – Szolgáltatások háza előtt
2018. december 3., hétfő, 17:00 óra A Tardoskeddi Képzőművészeti Klub kiállításának megnyitója 
  – Faluház, galéria
2018. december 6., csütörtök 16.30 óra  Mikulás a Faluházban
2018. december 7-8., péntek, szombat 
 14.00 – 20.00 óra  Hagyományos karácsonyi vásár – Faluház mellett
2018. december 7., péntek 17.00 óra  Kegye János pánsípművész karácsonyi koncertje – Szent István
  római katolikus templom
2018. december 8., szombat, 15.30 óra Karácsonyi műsor – Faluház előtt
  Fellépnek: Mély úti óvodások, Magyar Tannyelvű Óvoda, 
  Szent István Óvoda, J. A. Komenský Alapiskola, 
  Szemerényi Károly MTNY Alapiskola, Rozmaring dalkör, 
  VIVA tánciskola, Férfi  kar, Fehér Akác asszonykórus, 
  tardoskeddi citerások, 60. számú Sík Sándor cserkészcsapat
                                                  18:30  „Boldog Karácsonyt” duett műsor Vanya Róbert és Vanya Lőrincz 
  Veronika előadásában 
  Bent a Faluházban: melegedő, gyereksarok, kiállítás (az emeleten) 
2018. december 11., kedd 10.00 óra  A „Karácsonyi képeslap“ c. rajzverseny kiértékelése – Községi Hivatal
2018. december 11., kedd 16:30 óra  Adventi zongorakoncert – Faluház
2018. december 11., kedd 17:00 óra  Karácsonyi gitárkoncert – Faluház 
2018. december 28., péntek 15.00 óra  Vidám évbúcsúztató – Csemadok – Faluház

2019. január 1, kedd 0:45 óra  Újévi köszöntő és tűzijáték – Faluház előtt
2019. január 5, szombat 13.00 óra  Sakkverseny a polgármester vándorserlegéért – Faluház
2019. január 11, péntek 18.00 óra  Pálinkabarátok 6. találkozója – Faluház

Kellemes karácsonyi ünnepeket 
és sikerekben gazdag, 

boldog új évet kívánok.

Tóth Marián, mérnök 
polgármester

pf2019

Szerző:
Baláž Viktória
Szent István Óvoda
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A POLGÁRMESTERTMegkérdeztük 
2018. november 10-én Szlo-

vákia szerte lezajlottak az ön-
kormányzati választások. 
Községünkben Ön egyedüli 
polgármesterjelöltként in-
dult, míg 27 képviselőjelölt
mérettette meg magát. Ho-
gyan értékeli Ön a tardos-
keddi eredményeket?

Az önkormányzati, helyi vá-
lasztások mindig más színe-
zetet öltenek. Az emberek, la-
kosok ismerik a jelölteket, így 
ki-ki el tudja dönteni, hogy kire 
adja le a voksát. Egyedüli jelölt-
ként maradni azt hiszem, nagy 
felelősséget és bizalmat jelent. 
Ezúton is köszönöm a támoga-
tást! Hiszem, hogy a tények ön-
magukért, illetve a nyolc évnyi 
munkám eredményeként be-
szélnek. Ha visszatekintek az 
előző évekre, rengeteg munka, 
megannyi álmatlan éjszaka van 
mögöttem. Megszámolni sem 
tudom a beadott pályázataink 
számát, azok sikerességét, le-
gyen az EU projekt vagy visz-
sza nem térítendő támogatás. 
Elég csak a községünkön végig 
menni és megnézni, mi minden 
épült – szépült az utolsó nyolc 
évben. 

A képviselő-testület össze-
tétele nem nagyon változott. 
A 2014-2018-as ciklusban mű-
ködő képviselők közül 10 kép-
viselő megmaradt. Ez lehetősé-
get ad arra, hogy az elkezdett 
pályázatainkat be tudjuk fejez-

ni, haladni tudjunk az elkép-
zeléseink útján, és együttmű-
ködni a falu és annak lakosai 
érdekében. Képviselőnek lenni 
nem csak azt jelenti, hogy a tes-
tületi üléseken megjelenek, ha-
nem ideális esetben, ha kell, 
kiveszem a részemet az önkor-
mányzat működésében pozitív 
hozzáállással. Bízok benne, 
hogy az összhangot megtalál-
juk az új képviselőkkel is.

Mit tekint a négy év legna-
gyobb sikerének? 

Materialista világban élünk. 
A boltban sem adnak ingyen 
semmit. Ez vonatkozik a tele-
pülésekre is. Fejlődni, előrelép-
ni csakis megfelelő gazdasági 
háttérrel lehet. Büszke vagyok 
arra, hogy átlátható, stabil gaz-
dálkodás zajlik Tardoskedden. 
Minden nagyobb kiadás mö-
gött ott áll az egyes bizottsá-
gok ajánlása, mely irányadó 
a képviselők számára. Ahogy 
ismeretes a termálfürdő furata, 
kihasználása és jogi viszonya 
1978 óta örök probléma volt. 
Örömmel tölt el, hogy az én 
polgármesteri időszakomhoz 
köthető annak megvásárlása 
a falu tulajdonába, a szüksé-
ges újraengedélyeztetés és az 
előrelépés a geotermális víz 
kihasználásában. A víz effektív 
kihasználása 2013-ban elin-
dult, hiszen az iskoláinkat már 
évek óta vízzel fűtjük. Megvá-

sárolni a furatot, megkönnyeb-
bülést jelentett, tudván, hogy 
a szövetkezet tulajdonosa 
megváltozott.

Talán az utolsó percben si-
került megmenteni a termálfür-
dő területén található Juhász 
kúriát, melyhez nagyobb mér-
tékben soha senki nem nyúlt. 
A felújítási munkálatokat kö-
vetően, egy ékszerdobozzá si-
került átváltoztatni az épületet. 
Hiszem, hogy mindenki meg-
becsüli, és méltóképpen fogja 
használni. Fontosnak tartom 
a kulturális, oktatási szerveze-
teinkkel kialakított nagyon jó vi-
szonyt. Nincs olyan közösségi, 
tardoskeddi rendezvény, aho-
vá nem megyek el, ha hívnak. 
A szervezeteink nagyon aktí-
vak, így gondoskodnak a lako-
saink szabadidőprogramjairól. 
Mivel a Tardoskeddi Hírmondó-
ban rendszeresen beszámolok, 
illetve teszik ezt a hivatalban 
dolgozók ezért, aki betekintést 
szeretne kapni a községben 
zajló eseményekről azt elol-
vashatja, illetve megtekintheti 
a KBTV adásaiban, de Face-
book oldalamon is rendszere-
sen írok beszámolókat. 

Mi vár ránk, tardoskeddi 
emberekre a következő négy 
évben? 

A szennyvízelvezető-rend-
szer kiépítése egy fájó pontja 
a községnek. Az elkészített 

tervdokumentáció jóváhagyá-
sára és anyagi támogatásra 
vár. Sikeresen pályáztunk egy 
elektromos autó megvásárlá-
sára, ezzel együtt egy elektro-
mos töltőállomást is telepítünk 
majd a községben. Felújításra 
vár a közmegvilágításunk is, 
így hamarosan energiataka-
rékos LED lámpák váltják fel 
a régi neonokat. A képviselő-
testület határozata értelmében 
egy új, korszerű magyar óvoda 
és bölcsőde megépítése is cél-
ként szerepel az önkormány-
zatunk portfóliójában. Jelen 
pillanatban az anyagi forrá-
sok megszerzésén dolgozom. 
Fontosnak tartom a termál-
fürdő további bővítését, a téli 
szezon működtetését, igény 
van a faluház bővítésére, hoz-
záépítésére. Azon lakosok, kik 
szívesen vásárolnak a piacon, 
bizonyára megérdemelnek egy 
központi, félfedett piacteret, így 
már a terület rendezését meg is 
kezdtük. Közutaink, járdáink 
további felújítása, aszfaltozása 
is folytatódik ebben a választá-
si ciklusban. Terv és elképzelés 
van bőven, csupán gazdasági 
fedezet és politikai szándék kell 
a megvalósításhoz.

Mit üzen a tardoskeddi em-
bereknek?

Járjanak nyitott szemmel, ne 
hagyják magukat befolyásolni 
a semmitmondó ígéretektől. 
Kérjék számon nem csak a pol-
gármestertől, de a képviselők-
től is a fogadalmukat. De min-
denek előtt keressék a csa-
ládjukban a megnyugvást, a fel-
töltődést, ne csak az advent 
időszakában, hanem az év min-
den napján. 

Kívánok minden kedves 
tardoskeddinek és olvasónak 
egyaránt kellemes, békés ka-
rácsonyi ünnepeket, és sike-
rekben gazdag új esztendőt! 
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A KÉPVISELŐ-TESTÜLET ALAKULÓ ÜLÉSE
2018. november 29-én ke-

rült sor Tardoskedden a köz-
ségi választmány alakuló ülé-
sére. Az ünnepi eseményen 
elsőként Mogrovič Renáta, 
a helyi választási bizottság 
jegyzőkönyv írója ismertette 
az önkormányzati választá-

sok tardoskeddi eredménye-
it, majd az újramegválaszott 
polgármester Tóth Marián, 
mérnök és 11 képviselő ün-
nepélyesen letették az esküt, 
és Bc. Borbély Líviától a helyi 
választási bizottság elnökétől 
átvették a megválasztásukat 

igazoló bizonylatot. Az ülésen 
megválasztották az alpolgár-
mestert. Ezt a tisztséget az 
elkövetkező négy évben – 
ugyanúgy, mint eddig - Halász 
Gabriella tölti be. Néhány kép 
az alakuló ülésről. 

2018. november 10-én zajlottak Szlovákiá-
ban az önkormányzati választások, amelyek 
Tardoskedden a következő eredménnyel zárul-
tak: 

A választásra jogosult 4 358 választópol-
gár közül 1 360 vettek részt a szavazáson, 
ez 31,20 %-ot jelent.

A polgármesteri választásokon egyedüli indu-
lóként Tóth Marián, mérnök a Most-Híd polgári 
párt színeiben indult, 1 153 érvényes szavaza-
tot kapott, így a következő négy éves választási 
időszakban is ő tölti be Tardoskedd község pol-
gármesteri pozícióját. 

A választási eredmények alapján a 2018-
2022-es választási időszakban a következő 
12 képviselő alkotja majd a képviselő-testületet 
községünkben:
1. RNDr. Bara Mihály, 
 Magyar Közösség Pártja  704 szavazat
2.  Halász Gabriella, 
 MOST-HÍD   698 szavazat
3.  Buda Ferenc mérnök, 
 Kereszténydemokrata Mozgalom
   587 szavazat

4.  doc. Balogh Zoltán mérnök, PhD., 
 Kereszténydemokrata Mozgalom 
   566 szavazat
5.  Batyka Marian mérnök, 
 Kereszténydemokrata Mozgalom 
   564 szavazat
6.  Csanda József, 
 MOST-HÍD   532 szavazat
7.  MUDr. Borbély Zoltán, PhD.,  
 független jelölt   495 szavazat
8.  Tóth Kamil mérnök, 
 MOST-HÍD   484 szavazat
9.  Birkus Krisztián mérnök, 
 MOST-HÍD   477 szavazat
10. Borbély Róbert mérnök 
 MOST-HÍD   468 szavazat
11. Bencze Mihály,  
 Magyar Közösség Pártja  457 szavazat
12. Mészáros Imre, 
 független jelölt   440 szavazat

A polgármesternek és a képviselőknek gra-
tulálunk és sok sikert kívánunk az előttük álló 
négy éves munkájukhoz!         Mgr. Veres Judit

ÖNKORMÁNYZATI VÁLASZTÁSOK 
TARDOSKEDDEN 2018
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Tájház felújítása

2018. augusztus 24-e egy 
emlékezetes nap marad a szá-
momra, ugyanis ezen a napon 
lettem Tardoskedd díszpolgára 
egy csodálatosan megszerve-
zett és felemelő ünnepségen. 

Úgy gondolom, egy szlová-
kiai magyar település, és ezen 
belül Tardoskedd díszpolgára 
lenni a lehető legnagyobb el-
ismerés egy magamfajta, egy-
szerű, székely embernek. Rég 
volt, amikor 20 évvel ezelőtt 
Kele Lajos barátommal aláírtuk 
a testvér-települési szerződést, 
ami most az évek távlatából le-
hetett volna tartalmasabb is, de 
hála Istennek a mai napig is él, 
sőt úgy érzem, az utóbbi nyolc 
évben intenzívebbé vált. Voltak 
nálunk a tardoskeddi focisták, 
a tűzoltók, míg a zetelaki tán-
cosok és művelődési csopor-
tok képviselői a lehetőség sze-
rint látogatnak el Tardoskeddre. 
A településeink vezetői fontos-
nak tartsák, hogy megtiszteljük 
egymás ünnepeit. 

Köszönöm a Polgármester 
úr, az Önkormányzat és a tar-
doskeddi lakosság bizalmát. 

Ez a kitüntetés arra késztet, 
hogy még többet dolgozzak 
a két település kapcsolatának 
bővítéséért. Nem elhanyagol-
ható az sem, hogy a Szent 
István napi ünnepségek kere-

tében vehettem át ezt a kitün-
tetést, akinek a szelleme a mai 
napig is él, és meghatározza az 
életünket. 

Sebestyén Csaba
Zetelaka község titkára
Tardoskedd díszpolgára

A idei évben sikeresen pá-
lyáztunk és támogatást nyer-
tünk a Szlovák Környezetvédel-
mi Ügynökség által meghirde-
tett Falufelújítási Programból, 
melyet a helyi tájház felújítására 
fordítottunk. 

A tájház fűtési rendszere az 
évek során elavult, ezért két új 
kályha és azok tartozékai lettek 
korszerűsítve. Továbbá a tájház 
udvarán található régi, rossz 
műszaki állapotban lévő pajta 
le lett bontva, melynek helyére 

egy korszerű, mégis múzeu-
mi környezetbe illő hűsölő lett 
építve. A munkálatokban segít-
ségünkre voltak a Közhasznú 
Vállalat alkalmazottjai és ön-
kéntesek is. A felújítás teljes 
költsége 7020 € volt, erre a már 
említett Szlovák Környezetvé-
delmi Ügynökségtől közel 5000 
€ támogatást kaptunk. A pá-
lyázatnak köszönhetően bővül 

a községünk által kínált kulturá-
lis szolgáltatások köre. 

A tájház autentikus helyszínt
biztosít különböző kézműves 
tanfolyamokra és foglalkozá-
sokra, nótaestekre, hagyo-
mányőrző rendezvényekre, 
illetve a helyi oktatási intézmé-
nyek számára. 

Bc. Borbély Lívia

Ez év augusztusában 
Tardoskedd Község gon-
dozásában megjelent a Sé-
ta Tardoskedden című ki-
advány új, átdolgozott kia-
dása. A szerkesztők az 
eredeti kiadást további 
helyszínek leírásával és új 
fotókkal bővítették ki, il-
letve feltüntették a közsé-
günkben elérhető szállás-
lehetőségeket. A kiadvány 
megvásárolható a községi 
hivatalban és a könyvtár-
ban.

Ruzsik Katalin

SÉTA TARDOSKEDDEN

KÖSZÖNET

Kellemes karácsonyi ünnepeket 

és sikerekben gazdag új esztendőt kíván

a MOST – HÍD polgári párt 

tardoskeddi klubja

Veselé vianočné sviatky a úspešný rok 

2019 Vám praje

Miestny klub občianskej strany 

MOST – HÍD v Tvrdošovciach
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Nyári és őszi munkálatainkról

Tardoskedd község a Szlo-
vák Köztársaság Nemze-
ti Tanácsának vizekről szóló 
364/2004-es számú törvénye 
és a 1990/372 számú kihágá-
sokról szóló törvénye értelmé-
ben a következőkben dönt:

a) felszíni vagy felszín alatti 
vízkivételt biztosító engedé-
lyezési eljárás, amely vizeket 
a lakosok (háztartások) sa-
ját célokra használnak majd, 
s ezen vízkivétellel kapcsolatos 
vízi létesítmények megépítése, 
megváltoztatása és eltávolítá-
sa,

b) olyan esetek, amikor eljá-
ró hatóságként engedélyezteti 
a vízi létesítményt és egyéb 
más vízgazdálkodási ügyek-
ben, amelyek összefüggenek 
a vízi létesítménnyel.

Az engedélyeztetéshez szük-
séges kérelem benyújtásakor 
ki kell tölteni egy nyomtatványt: 
„Žiadosť o vydanie stavebného 
povolenia na vodnú stavbu - 
Kérelem vízi létesítmény meg-
építéséhez szükséges enge-
dély kiadására“

A kérelemhez mellékelni kell: 
- igazolást a 30 € illeték be-

fi zetéséről a közigazgatási ille-
tékekről szóló 145/1995 számú 
törvény értelmében,

- írásos meghatalmazást ab-
ban az esetben, amennyiben 
a kérelmezőt (az létesítmény 

tulajdonosát) más képviseli az 
eljárás során,

- okiratokat, amennyiben 
a telek, nincs az építkező tu-
lajdonában, s amelyekből nyil-
vánvaló, hogy jogában áll létre-
hozni az építményt (építkezési 
törvény 139§ 1. bekezdés),

- határozatot az építmény el-
helyezéséről vagy okiratot ar-
ról, hogy a kérelmező eláll a te-
rületi határozattól és engedélyt 
az építkezési törvény 120 § ér-
telmében,

- az építmény szaktervező ál-
tal elkészített tervdokumentáci-
óját két példányban, az érintett 
szervek és szervezetek állás-
foglalásait (állami természetvé-
delmi szervezet állásfoglalása, 
határozat termőföld igénybe-
vételéről, ha volt kiadva az épít-
kezésre)

- közműhálózatok állásfogla-
lásait.

Az építkezési törvény értel-
mében apró építménynek szá-
mítanak a földalatti építmé-
nyek, amennyiben a beépített 
területük nem haladja meg 
a 25 m2 és a 3 m mélységet – 
szennyvíztároló tartály. Ilyen 
jellegű apró építmény bejelen-
tésére szolgáló iratok beadása 
után a község igazolást ad az 
apró építményről.

Čapucha Katalin

Lehet tavasz, nyár, ősz vagy 
tél, a közhasznú vállalat szá-
mára mindig van tennivaló. 
S mi ezért is vagyunk. Az ön-
kormányzat, ill. a polgármes-
ter által megbízott feladatokat 
igyekszünk a lehetőségeink 
szerint elvégezni. 

Az elmúlt hónapokban is 
több olyan munkálatot vittünk 
véghez, amelyek a lakosaink, 
a község javát szolgálják. Ki-
festettük a temetőtemplomot, 
megjavítottuk a templomke-
rítés alapzatát, a szabadtéri 
színpad padjait. Javítási mun-
kálatokat kellett elvégeznünk 
többek között az alapiskolák 

és az óvoda étkezdéjében 
(festés, csempézés), a felnőtt 
napközi otthonban (szenny-
víz tároló rendbe tétele), az 
Üvegtigris étterem raktárhelyi-
ségében (festés, csempézés), 
a sportpálya nagytermében 
(vakolás, festés). A Közsé-
gi Hivatal melletti üres részt 
is kitakarítottunk, oszlopokat 
helyeztünk el új kültéri kame-
rák számára, és új altánt is el-
helyeztünk a tájház udvarán. 
Folyamatosan kaszáltuk az 
egész falu területét, tisztítottuk 
a járdákat, utak széleit, foltoz-
tuk az utakat. A Diófa és Nyári 
utcákban a vízelvezetést oldot-
tuk meg, a Káposztás utcában 
pedig az árkokat, átjárokat tisz-
títottuk meg, ugyancsak a víz-
elvezetés végett.

A jövőben szeretnénk bőví-
teni a vállalat gépjármű állomá-

nyát újabb mechanizmusokkal. 
Ezért községünk pályázott egy 
multifunkciós kistraktor és egy 
szennyvíz szállító gépjármű 
megvásárlására. Jövő évtől 
ugyanis a közhasznú válla-
lat fogja végezni a szennyvíz 
elhordását községükben. To-
vábbi tervek között szerepel 
3 új, szakképzett munkaerő 
alkalmazása, mivel jelenleg 
11 alkalmazottja van a vállalat-
nak, s közülük ketten elérték 
a nyugdíjkorhatárt. Sokoldalú 
szakembereket, "ezermes-
tereket" keresünk, gépjármű 
vezetőre, kőművesre, villany-, 
gáz-, vízszerelőre lenne nagy 
szükség.  Bízom benne, hogy 
rövid időn belül sikerül szakem-
bereket találnunk, és továbbra 
is minőségi munkát tudunk vé-
gezni.

Agh Zoltán

VÍZI ÉPÍTMÉNYEK 
ENGEDÉLYEZTETÉSE

Kellemes 
karácsonyi 
ünnepeket 
és békés, 
boldog új 

évet kíván

a Magyar Közösség Pártja

gezni.
AAgAgAgghhhh ZZoZoZoltltltánáná

Kellemes 

Javítási munkálatokat végeztünk a sportpálya nagytermében



TARDOSKEDDI HÍRMONDÓ 2018 DECEMBER

8

SZOCIÁLIS SZOLGÁLTATÁSNYÚJTÁS SZOCIÁLIS SZOLGÁLTATÁSNYÚJTÁS 
TARDOSKEDDENTARDOSKEDDEN

Tardoskedd község a szo-
ciális szolgáltatásokról szóló 
448/2008-as számú törvény és 
a vállalkozói 445/1991-es szá-
mú törvény és a további kap-
csolódó rendelkezések értel-
mében köteles szociális szol-
gáltatást nyújtani, azaz szoci-
ális ellátást biztosítani minden 
olyan lakosnak, aki ezt kérel-
mezi. A község dönt arról, hogy 
ki jogosult a szociális ellátásra, 
s annak hozzájárulásáról olyan 
személy esetében, aki: 

- idősek otthonában él, 
- ápolást, gondozást nyújtó 

intézményekben él, 
- felnőtt napközi otthonban 

él, 
- gondozásra szorul, 
- személyi szállításra szorul. 
Azok a lakosok, akik érdeklő-

dést tanúsítanak valamely szo-
ciális szolgáltatás iránt, írás-
ban kell ezt az igényüket ké-
relmezniük a községtől. Az eh-
hez szükséges nyomtatvány 
a községi hivatal 1. számú iro-
dájában kérhető ki, illetve meg-
található Tardoskedd község 

honlapján www.tvrdosovce.sk. 
A kérelemhez szükséges csa-
tolni az összes eddigi orvosi 
leletet, esetleg a 6 hónapnál 
nem korábbi kórházi elbocsátó 
igazolást, majd a kitöltött kérel-
met a községi hivatalban kell 
leadni. Ezután a községi hivatal 
szociális munkatársa szociális 
felmérést végez a kérelmező 
otthonában a szociális elbírálás 
céljából. Az említett szociális 
elbíráláson kívül kidolgozásra 
kerül orvosi szakvélemény ar-
ról, milyen mértékben van rá 
utalva a kérelmező más fi zikai 
személy segítségére, és tar-
talmazza az egészségi állapot 
újbóli elbírálásának időpontját. 
Ha valaki II.-től IV.-es fokoza-
tig terjedően van ráutalva más 
személy segítségére, akkor 
a szociális szolgáltatásról a köz-
ség dönt. Az V. és ettől ma-
gasabb fokozat esetén Nyit-
ra megye önkormányzatának 
segítségével valósulhat meg 
a szociális ellátás. 

A szociális elbírálás és az or-
vosi szakvélemény kidolgozása 

után szükséges újabb elbírálást 
kidolgozni, amely tartalmazza, 
hogy milyen konkrét szociális 
ellátás javasolt a kérelmező-
nek, valamint egy határozatot 
arról, hogy a kérelmező jogo-
sult a szociális ellátásra. E két 
tényezőnek döntő szerepe van 
abban, hogy valaki szociális 
ellátásban részesüljön. Arról, 
hogy a kérelmező jogosult-e 
a szociális ellátásra, a községi 
hivatalba beadott kérelemtől 
számított 30 napon belül kell 
dönteni. 

Tardoskedd község gondo-
zói ellátással, valamint felnőtt 
napközi otthon működtetésé-

vel biztosítja a szociális szolgál-
tatást. A gondozást akkreditált 
gondozói tanfolyamot végzett 
gondozók biztosítják. A gon-
dozói ellátást napi 4-8 órában 
végzik, attól függően, milyen 
mértékben van a gondozott 
erre rászorulva, ill. ahogyan azt 
a gondozott kéri. 

A felnőtt napközi otthonban 
hétköznap 7.00 – 17.00 óráig 
van biztosítva a szociális szol-
gáltatás. A napközi otthont 
látogatók számára biztosítva 
van az étkeztetés, a szociális 
ellátás. Szükség esetén a ha-
zaszállítás is. 

Amennyiben további infor-
mációkat szeretnének a szo-
ciális szolgáltatások nyújtása 
terén, vagy kérdéseik volná-
nak, keressék fel a Tardoskeddi 
Községi Hivatalt. 

Šipos Erika mérnök

Kell emes kar ácsonyi ünnepeket Kell emes kar ácsonyi ünnepeket 
és boldog új évetés boldog új évet

kíván a COOP Servis, spol. s r. o. 
Nové Zámky kollektívája

Főiskolások és egyetemisták fi gyelmében ajánljuk, hogy 
Tardoskedd község pénzbeli támogatást nyújt azok számára, 
akik sikeresen befejezték főiskolai vagy egyetemi tanulmá-
nyaikat.

Feltételek:
-  az egyetemi végzettségről szóló oklevél (diploma),
-  állandó lakhely a község területén,
-  semilyen tartozásuk nincs a községgel szemben.

A pénzjuttatás összege:
-  sikeres I. fokú egyetemi tanulmányok elvégzésekor 
 50,- €
- sikeres II. fokú egyetemi tanulmányok elvégzésekor 
 70,- €.
Az említett támogatást mindkét fokozaton csak egyszeri alka-
lommal lehet igényelni.

A támogatást igénybe vehetik a nappali és távúton végzős 
egyetemisták egyaránt.

Reméljük, minél többen igénybe veszik ezt a támogatás, 
és ezzel is hozzájárulunk fi ataljaink tanulmányainak sikeres 
befejezéséhez.

Benkő Éva

FŐISKOLÁSOK, EGYETEMISTÁK 
FIGYELMÉBE!!!

Kegyelemben teljes karácsonyi ünnepeket
és békés, boldog új esztendöt kíván

a Szemerényi Károly 
Magyar Tanítási Nyelvű Alapiskola
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TARDOSKEDDI MÁGNESEKTARDOSKEDDI MÁGNESEK
Napjainkban fénykorukat élik a mágneses dekorációk. Ezért 

községünk önkormányzata úgy döntött, hogy a képeslapokon, 
a Séta Tardoskedden c. kiadványon és egyéb más emléktárgyon 
kívül újabb, a községünk nevezetességeit megörökítő szuvenírt 
készíttetett, mégpedig hűtőmágnesek. Ötféle változatban kap-
hatók a mágnesek, amelyeken Tóth Ferenc fényképei láthatók, 
s amelyek kedves emléktárgyak lehetnek mindazoknak, akik vala-
milyen módon kötődnek községünkhöz. Vagy azért, mert itt élnek, 
és szeretik a falunkat vagy azért, mert a sors elsodorta őket innen, 
de nem feledkeztek meg Tardoskeddről.

A mágnesek a községi hivatalban és a községi könyvtárban vá-
sárolhatók meg. B.Sz.

A Tardoskeddi Önkéntes Tűz-
oltó Egyesületre nemcsak a baj-
ban, tűzesetkor lehet számíta-
ni, de más módon is helytáll-
nak. Idén kiderült, hogy főzni is 
tudnak, s ezzel is öregbítik köz-
ségünk hírnevét. Több főzőver-
senyen, fesztiválon vettek részt 
ebben az évben, és sehonnan 
sem jöttek haza üres kézzel. 

Márciusban a helyi rende-
zésű disznótoros fesztiválon 
nyerték meg a kolbásztöltő ver-
senyt. Augusztusban a bony-
hádi Tarka Marha Fesztiválon 
főztek olyan ízletes gulyást, 
hogy a 2. helyet jelentette 
számukra. Ugyanebben a hó-
napban a tardoskeddi Szent 
István Napi Ünnepségek során 

megrendezett Ízek utcájában 
1. helyezést értek el a főzőver-
senyen. Ősszel tovább foly-
tatódott a siker. Október 6-án 
a bellegszencsi (Podhájska) 
termálfürdőben tartott kolbász-
napokon diadalmaskodtak, 
ahol a kolbászkészítő verseny-
ben arany érmet értek el. Gra-
tulálunk!                              B.SZ.

TŰZOLTÓINK SIKEREI

A KÖZSÉGI RENDŐRSÉG TÁJÉKOZTATÓJA
A kóbor kutyákkal kapcso-

latos gondok és a gazdik kö-
telességei

2018. szeptember 1-jén lé-
pett életbe 184/2018 számú 
törvény, melynek értelmében 
módosul az állatorvosi ellátás-
ról szóló 39/2007 számú tör-
vény. Továbbá 2018. szeptem-
ber 1-vel módosult a 40/1964 
számú Polgári Törvénykönyv 
is. A törvénymódosítás ér-
telmében változott a kutyák 
(házi állatok) meghatározása, 
amelyeket eddig a Polgári Tör-
vénykönyv értelmében tárgy-
ként kezeltek. 2018. 9.1-től az 
állatoknak jogaik lesznek és 
érző lényként lesznek megha-
tározva. 

A törvénymódosítás ki-
mondja, hogy „Az élő állatnak 
különleges jelentősége és ér-
téke van és érző élőlénynek 
minősül, a polgári jogi viszo-
nyokban pedig különleges 
státusszal rendelkezik. Az élő 
állatra az ingóságokra vonat-
kozó előírások érvényesek, de 
csak abban az esetben, ha ez 
nem áll ellentétben az élőlény 
természetével, jellegével”.

A módosítás értelmében 
a kutyatulajdonosoknak kö-

telező lesz állandó jelleggel 
megjelölni, azaz csippel ellátni 
a kutyáikat. A csip beültetését 
az állatorvosok fogják elvé-
gezni. Minden kutyákölyökbe 
kötelező lesz csipet ültetni 
legkésőbb 12 hetes koráig. 
A 2018. augusztus 31-ig szüle-
tett kutyákat legkésőbb 2019. 
augusztus 31-ig kell csippel 
ellátni. Nem vonatkozik ez 
a 2018. augusztus 31-e előtt 
született kutyákra, amelyeket 
piaci eladásra szántak, más 
gazdája lesz, karanténban 
vagy állatmenhelyen lesz elhe-
lyezve.

A 39/2007 számú törvény 
értelmében a kutyatartók köte-
lesek intézkedéseket tenni an-
nak érdekében, hogy a kutyáik 
ne tudjanak elszökni, hogy 
megakadályozzák a kutyák 
nem tervezett vemhességét 
és szaporodását. Kutyákat 
ezentúl csak bejegyzett (re-
gisztrált) tenyészetekben lehet 
tenyészteni az Állami Állat-
egészségügyi és Élelmiszer-
biztonsági Hivatal engedélyé-
vel. 

Marenčák Péter
rendőrparancsnok
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meg, és vegyenek bennük 
részt. Fontos, hogy e téma-
körben minden terület fi gyel-
met kapjon. Ilyen a mozgás, 
az egészséges táplálkozás, 
környezetvédelem, megfelelő 
higiénia. 

Az első napon a csoportok 
az egészség fogalmával is-
merkedtek. Az otthonról ho-
zott terményeket csoportosí-
tottuk, válogattuk, ízlelgettük, 
beszélgettünk az egészséges 
táplálkozásról, tisztálkodásról. 
Szó esett, hogyan teljen egy 
napunk, mikor jó, ha kelünk-
fekszünk, étkezünk, mozgunk. 
Nem szerencsés, ha túl sokat 
tévézünk, számítógépezünk. 
A következő napon ellátogat-

tunk a helyi Termelőszövetke-
zet boltjába, ahol gyümölcsö-
ket vásároltunk, amelyekből 
másnap gyümölcssalátát ké-
szítettünk. Bizony, amelyik 
étel elkészítésében segédkez-
hettek, azt szívesebben elfo-
gyasztották. A gyermekek kö-
zös rajzmunkája zárta a hetet, 
amelynek témája az egészség 
volt. 

Az iskolai év az őszi hóna-
pokkal nem ért véget, hiszen 
az adventi időszak lehetősé-
get kínál, hogy bensőséges 
légkört teremtsen nemcsak az 
óvodában, hanem valamennyi 
családban. Áldott ünnepeket 
kívánok!                Bobek Anikó 

Szent István Óvoda

A Szent István Óvodát láto-
gató óvodások és azok szü-
lei már megszokhatták, hogy 
az új óvodai évet megújulva 
kezdjük. 2017- ben valameny-
nyi kis nebuló új szekrényeket 
kapott, míg 2018- ban a Szent 
István Alapítvány, és a Szent 
István Óvoda jóvoltából a gye-
rekek új mászókát vehettek 
használatba. 

Október második hetében 
került megrendezésre óvo-
dánkban az egészséghét. Ne-
velőprogramunkban is kiemelt 
feladat az egészséges életmód 
alakítása, a környezettudatos 
magatartásformálással együtt. 

Ezt a mindennapi nevelőmun-
kánk is tükrözi. Az egészség-
héten nagyobb fi gyelmet for-
dítunk a helyes táplálkozásra, 
az egészség védelmére és 
a szabad levegőn való moz-
gásra. Feladatunk, hogy a gyer-
mekek egészséges életmód 
iránti érdeklődését felkeltsük
és megalapozzuk. Kedveljék
meg az egészségüket óvó, fej-
lesztő tevékenységeket, aktí-
van vegyenek részt a munká-
ban. Célunk, hogy egy teljes 
héten át adjunk lehetőséget 
a gyermekeknek arra, hogy 
egészséggel kapcsolatos 
programokkal ismerkedjenek 

Az idei nyári szünidő alatt 
sem tétlenkedtek a Magyar 
Tanítási Nyelvű Óvoda alkal-
mazottjai. Amíg a gyerekek
a nyári szünidejüket töltötték, 
addig az óvoda játékszobá-
jának teljes felújítása zajlott. 
Új, modern, méretre készült 
bútor együttessel rendeztük 
be a játszószoba egyes cent-
rumait. Kényelmes pihenősa-
rok került kialakításra, benne 
sok-sok mesekönyv és gyer-
mekenciklopédia, a kicsiknek 
képeskönyv. Megújult az írás 
és olvasás előkészítését segí-
tő centrum is olyan segédesz-
közökkel, melyek a gyerme-
kek kézügyességét fejlesztik. 
A felfedezés és a megisme-
rés sarokban lehetőség nyílik 
a nagyító, a mikroszkóp hasz-
nálatára, valamint a körülöt-
tünk lévő természet megis-
merésére szolgáló térképek, 
földgömb, képek találhatók itt. 
A játékszoba kialakításánál ki-
emelt hangsúlyt kapott a játék 

szerepe a nevelő tevékeny-
ségben, a játékban tanulás, 
hisz az óvodában ezeken ke-
resztül zajlik a sokoldalú sze-
mélyiségfejlesztés. 

Szeptemberben aránylag 
nagy létszámú csoporttal 
kezdtük meg az új tanévet. 
A régi ovisok hamar befogad-
ták az új barátokat, és kel-
lemes hangulatban zajlik az 
óvodai élet. A reggeli játékos 
tevékenység alatt mindenki 
rátalál valamilyen érdekes já-
tékra: a nagyfi úk legtöbbször 
legoból építenek, puzzlet rak-
nak ki, vagy pexesot játszanak 
párokban. A lányok nagyon 
szeretnek rajzolni, alkotni, de 
szívesen főznek vagy frizurát 
készítenek…

Az egészségügyi torna a na-
pirend elengedhetetlen része,
még tízórai előtt zajlik, és min-
dig mozgásos játékkal ér vé-
get. A fi nom tízórai után kez-
dődik egy érdekes tevékeny-
ség, az aktuális heti téma 

szerint. Amíg az időjárás ked-
vez, sok időt szeretünk tölteni 
az óvoda udvarán is. 

Szeretnénk a gyermekek 
életkorának, egyéni képessé-
geinek megfelelő ismereteket 
nyújtó, modern, naprakész 
óvodai nevelést biztosítani. 
Fokozott fi gyelmet fordítunk az 
életkori- és egyéni sajátossá-
gokra, így megadva az esélyt 
mindenki számára az óvodai 
nevelésre. Az iskolakezdéshez 
fontos egymás megismerése, 

beilleszkedés a közösségbe, 
a másság elfogadása, a tole-
rancia a kommunikáció. Bí-
zunk benne, hogy az itt eltöl-
tött idő a későbbiekben is 
kellemes emlékeket idéz elő 
a gyerekek és szülők számára 
is. 

Mgr. Pintér Adriana, 
igazgatónő

APRÓFALVA ÉLETE

Esélyegyenlőség az óvodában…
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Élelmezés világnapja az iskolában

Thain János Múzeumban

Árendáš Milan keramikusnál

Vásári fergeteg – kosárfonás

Új nyelvi tanterem

Egészséges nap az iskolában

A Zmeták Galériában jártunk

Vendégségben Marencsics Igornál

Vásári fergeteg – néptánc

Rákóczi Szövetség képviselői iskolánkban

SZEMERÉNYI KÁROLY MAGYAR TANÍTÁSI NYELVŰ ALAPISKOLA ÉLETÉBŐL
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nyitottunk, sok-sok popcornnal 
és nevetéssel. Sok ötletünk vár 
megvalósításra a jövő évben 
is, bízunk benne, hogy minden 
a tervek szerint halad majd.

Évközben a csapat rendez-
vények mellett igyekszünk ki-
venni a részünket a falusi élet-
ből is, így idén sem hagytuk ki 
az ünnepi megemlékezéseket, 
ahol koszorúzunk és zászlót 
tartunk. Lehet hideg szél, eső 
vagy akár forró napsütés, mi 
helyt állunk. 

Fantasztikus érzés, ami-
kor a gyerekek élvezik prog-
ramjainkat, tudni azt, hogy 
szeretnek cserkészek lenni, 
hogy elmondják mindenkinek, 
milyen jól érezték magukat. 

Ők adnak motivációt arra, hogy 
továbbvigyük a csapatot, és 
kitartást adnak az elénk gördü-
lő nehézségek legyőzéséhez. 
Köszönöm mindenkinek cser-
készcsapatunk támogatását, 
a kedves szavakat. Köszönöm 
a cserkészszülőknek a bizalmat 
és a segítséget, amit a csa-
patunknak nyújtanak, hiszen 
ezzel olyan élmények megta-
pasztalására adnak lehetősé-
get a gyermekeiknek, amire 
máshol nem lenne alkalmuk. 
Külön köszönöm a szüleimnek 
a biztatást és mindennemű se-
gítséget, hogy erőt és tanácsot 
adnak, mert nélkülük nem tar-
tanék itt. Végezetül köszönöm 
a csapat azon vezetőinek, akik 
kiveszik a részüket a csapat 
életéből, és időt nem sajnálva 
törekednek arra, hogy a gyer-
mekek játszva tanuljanak, vala-
mint arra, hogy a cserkészesz-
mék szerint neveljék őket.

Száraz Bernadett
csapatparancsnok

A nyár végeztével egy újabb 
cserkészévet tudhatunk ma-
gunk mögött, ami hamar el-
röppent, mégis tele volt a cser-
készcsapatunkra jellemző vi-
dámsággal, kihívással és főleg 
csapatmunkával. A rendszeres 
őrsik mellett, ahol cserkésze-
ink korosztályok szerint van-
nak kisebb csoportokba oszt-
va, természetesen rendeztünk 
csapatakciókat is, hogy mind 
együtt tudjunk szórakozni. 
Bár nehéz néhány mondatba 
belefoglalni az előző évünket, 
következzen egy rövid kis be-
számoló, hogy mégis hogyan 
zajlott az elmúlt néhány hóna-
punk.

Nyarunkat a hagyományos 
cserkésznapunkkal kezdtük 
a Halastónál, ahol cserkésze-
ink dzsungellakók lettek, és 
együtt fedezték fel Madagasz-
kár világát, miközben Alexet, 
az oroszlánt kellett megmente-
niük. A cserkésznap folyamán 
jobbnál jobb játékok voltak, 
mint például a számháború és 
a forró nyári napok kedvence, 
a vizeslufi zás. Az igazán állati 
rendezvényt sütögetéssel sze-
rettük volna lezárni, de az idő-
járás ismét közbeszólt, s míg 
mi vidáman népijátékoztunk, 
addig egy szempillantás alatt 
sötét felhők gyűltek fölénk. 
De nem kellett ám félnünk az 
elázástól, hiszen szerencsé-
re az évek során már a cser-
készszülők is hozzászoktak 
a váratlan helyzetekhez, így 

pillanatok alatt ott termet-
tek, hogy biztonságba vigyék 
a dzsungel népét. A sütést sem 
adtuk fel, a vacsorának valót 
már bent készítettük el. Majd 
miután mindenki jól lakott, egy 
gyertyás „tábortűzzel“ zártuk 
a rendezvényt. 

A cserkészév csúcspontja 
a cserkésztábor, ami számunk-
ra idén a palásti cserkészmin-
ta tábor volt. Együtt szerez-
tünk életre szóló élményeket 
az udvardi, dunaszerdahelyi, 
valamint az esztergomi cser-
készekkel. Ez alatt a 10 nap 
alatt 4 kis cserkészünk nya-
kába tehettem zöld nyakken-
dőt, hiszen sikeresen letették 
a cserkészfogadalmat. Mindig 
örömmel és reménnyel töltenek 
el az ilyen pillanatok, látni lehet 
a gyerekek szemében a csillo-
gást, amikor végre teljesül az, 
amit szerettek volna.

Idén a mi csapatunk is csat-
lakozott a a cserkészek által 
elindított Magyar Szolidari-
tás Tüze kezdeményezéshez. 
Trianon miatt bekövetkezett 
szétszórtságunkra emlékeztet, 
s mivel nincs olyan időzóná-
ja a Földnek, ahol ne élnének 
magyar cserkészek és más 
magyarok, így az egész vilá-
gon fellobbant a szolidaritás 
tüze augusztus 20-án. Az estét 
a szülőkkel együtt töltöttük el, 
ahol ismét megmutathattuk, 
hogyan zajlik egy cserkészes 
tábortűz. Nagyon szeretjük, 
mikor az apukák és anyukák 

is bekapcsolódnak, és együtt 
mókáznak a gyermekeikkel. 
Ez mindig egyedivé és különle-
gessé teszi a csapatakcióinkat. 

Évről évre részt veszünk 
a Szent István Napok alkalmá-
ból rendezett gulyásfőző ver-
senyen is, ám eddig jobbhíján 
csak tapasztalatokat sikerült 
szereznünk. Viszont sosem ad-
tuk fel, egyrészt nem vall ránk, 

másrészt jó móka, így idén el-
nyertük a 3. helyezést. Köszön-
jük Gábornak, hogy a főszaká-
csunk volt. Nagyon örültünk, 
hogy végre összejött. 

Az idei cserkészévet az 
Országos Métabajnokság-
gal kezdtük, ahol ugyan nem 
kerültünk fel a dobogóra, de 
végig jókedvvel játszottunk 
cserkészekhez illően. Csapat-
szinten pedig egy moziesttel 
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2018. augusztus 24-én, 
a Szent István Napi ünnep-
ségek alkalmával nagy öröm 
érte a nyugdíjasklubunkat. Tar-
doskedd község Faludíjával 
lettünk kitüntetve. Jól esett 
ez az elismerés a sokéves, 
szorgalmas munkánkért, amit 
ezúton is szeretnénk megkö-
szönni Tóth Marián polgármes-
ter úrnak, a képviselő-testü-
let tagjainak és mindenkinek, 
akik hozzájárultak ahhoz, hogy 
megkapjuk ezt a díjat. 

A jó és szép szó balzsam 
a szépkorúak lelkére, és mi 
igyekszünk ennek eleget ten-
ni. Minden évben bekapcsoló-

dunk azokba a rendezvények-
be, eseményekbe, amelyek 
hozzájárulnak falunk hírnevé-
nek öregbítéséhez. Kölcsönös 
látogatással ápoljuk a bará-
ti kapcsolatokat Környével, 
Bonyháddal, Szákszenddel és 
Tatabánya-Bánhidával. 

Klubunk évi tevékenysége 
a farsangi teadélutánnal indult. 
Vidám műsorral szórakoztattuk 
klubtagjainkat, és magunk ké-
szítette frissítővel, uzsonnával 
kínáltuk meg őket. Az év egyik 
legszebb hónapjában – má-
jusban tisztelettel és szeretet-
tel köszöntöttük a szépkorú 
édesanyákat, nagymamákat. 

Nyáron, júliusban közös bala-
toni fürdőzésben volt részünk 
Csopakon. A falunapi ünnep-
ségek után szeptember elsején 
egy csodaszép virágkiállításra 
látogattunk el az ausztriai Tull 
városába. Sok szép ötlettel 
gazdagodva tértünk haza. Ok-
tóberben a 70, 80 és 90 éves 
jubilánsokat köszöntöttük 
Tardoskedd község önkor-
mányzatával együtt. Évközben 
rendszeresen bekapcsolódunk 
a falunkat szépítő munkálatok-
ba is. 

S végezetül mit üzennénk, 
mi nyugdíjasklub tagok az utá-
nunk következő nemzedék-

nek? Elsősorban azt, hogy na-
gyon felemelő érzés ilyen kö-
zösségbe tartozni. Összejárni,
beszélgetni, nótázni... A min-
dennapi gondjaink mellett 
igyekszünk megtartani a jó-
kedvünket, mert a dal gyógyír 
mindenre. 

S mivel lassan közeledik az 
év vége, így mi mást is kíván-
hatnék: 

„Adjon Isten sok jót,
Házatokba békét,
Szívetekbe boldogságot.“

Hamar Mária
a nyugdíjasklub elnöke

Október az a hónap, ami-
kor tiszteletünket fejezzük ki 
a szép korúak iránt. Ez az az 
idő, amikor kedves szóval, 
köszönetekkel, és jókívánsá-
gokkal illetjük a jubiláló időse-
ket. Tardoskedden ez minden 
évben meg is történik, hiszen 
községünk önkormányzata a 
nyugdíjasklubbal karöltve egy 
szép ünnepély alkalmával kö-
szönti a jubiláló, azaz a 70, 80 
és 90 éves nyugdíjasokat. Idén 
október 11-én jöttek el az ünne-

peltek a Faluház nagytermébe, 
ahol a Rozmaring dalkör tagjai 
versekkel, dalokkal színesített 
műsorral kedveskedtek nekik. 
A jubilánsok nevében Szpevák 
Izabella mondott köszönetet a 
műsor után a szép ünnepélyért, 
és mindenért, amit a község az 
idősebbekért tesz. A beszédé-
ből most álljon itt egy részlet:

„A jubilánsok, az ezüsthajú, 
aranyszívű nagymamák, nagy-
apák nevében tisztelettel és 
szívem minden szeretetével 

szeretném megköszönni mind-
azt, amit a község önkormány-
zata, a hivatal, a nyugdíjasklub 
értünk tett, hogy megtisztel-
tek bennünket, és meghívtak 
erre a csodaszép ünnepélyre. 
Köszönöm az alpolgármester 
asszony szép, szívhez szóló, 
kedves, értékes, bíztató szava-
it. Köszönöm, hogy ezt a hét-
köznapot, ezt a csütörtök dél-
utánt ünnepnappá varázsolták 
számunkra. Nem utolsó sorban 
köszönöm a Rozmaring dal-

kör tagjainak ezt a csodálatos, 
színvonalas, szép kultúrmű-
sort. Ezúton szeretnék köszö-
netet mondani a polgármester 
úrnak is - aki más elfoglaltsága 
miatt nem lehetett közöttünk - 
mindazért, amit eddig tett, tesz 
és reméljük a jövőben is tenni 
fog az idősebb generációért 
községünkben. 

Nektek fi atalabbaknak, akik 
még nem éltétek meg ezt a szép
kort, mi jubilánsok azt kívánjuk, 
hogy ti is éljétek meg ezt a szép 
70, 80, 90 évet, erőben, egész-
ségben, boldogságban, békes-
ségben és sok-sok szeretet-
ben, megbecsülésben szeretett 
családotok körében.”           bsz

A TARDOSKEDDI NYUGDÍJASKLUB ELMÚLT ÉVE

JUBILÁNSAINK KÖSZÖNTÉSE

A 70 éves jubilánsok
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A LUCERNA POLGÁRI TÁRSULÁS 
2018 ÉVI TEVÉKENYSÉGE 

Társulásunk tevékenységi
köre az alapszabályzatban rög-
zített elvek szerint a követke-
ző területekre terjed ki: közös-
ségünk szellemi értékeinek 
megőrzése és fejlesztése, az 
emberi jogok védelme és meg-
valósítása, életterünk és kör-
nyezetünk védelme és kiala-
kítása, a község természeti és 
kulturális értékeinek megőrzé-
se, a lakosok egészséges élet-
módjának és művelődésének 
támogatása, egyéb humanitá-
rius célok megvalósítása, meg-
felelő körülmények kialakítása 
a lakosság kulturális és közös-
ségi életéhez, művelődési-, 
nevelői-, kulturális programok 
szervezése és támogatása, 
a fi atalok sportolási lehetősé-
geinek támogatása, egészség-
károsodott lakosok segítése, 
a szolidaritás és egyenjogúság 
eszméjének terjesztése.

E sokrétű tevékenység meg-
valósításához és a kitűzött 
célok eléréséhez a viszonylag 
szűk körű vezetőség szorosan 
együttműködik a községünk-
ben működő civil szervezetek-
kel és intézményekkel: többek 
között a községi hivatallal, 
az óvodákkal és az iskolákkal, 
a nyugdíjasklubbal, a rokkan-
tak szervezetével, a Csema-
dokkal, a sportklubbal, a TIK-
kel és még sokan másokkal, 
de mindig számíthatunk a helyi 
vállalkozók segítségére is. Éves 
viszonylatban ez több száz la-
kos közvetlen bekapcsolódá-
sát jelenti a közösségi mun-
kába, közvetett hatása pedig 
az egész községre kiterjed.

2018-ban a már megszokott, 
évenként ismétlődő rendezvé-
nyek mellett több új, alkalmi 
rendezvényünk is volt, emellett 
némely, még 2017-ben meg-
kezdett aktivitásunk áthúzódott 
2018-ra is. Ilyen volt a 2017 
novemberében megnyitott, 
a II. világháború utáni kitelepí-
téseket, meghurcoltatásokat 
bemutató „Tardoskedd 1945-
1949” című kiállítás, amelynek 
sikerét jól jellemzi, hogy már 
2018 januárjában kérték, hogy 
vigyük el Udvardra is, ahol 
a vendégkönyv beírásai szerint 

tíz nap alatt több mint kétszá-
zan tekintették meg. Udvardról 
márciusban Környére került 
a kiállítás, de május 10-én 
már egy másik magyarországi 
testvértelepülésünkön, Bony-
hádon, a Völgységi múzeum-
ba szereltük össze a jelképes 
marhaszállító vagont 
és a kiállítás többi 
tartozékát, ahol 
egészen szept-
ember első he-
téig maradt. Itt 
a város lako-
sain és isko-
lásain kívül 
megtekinthették 
a nagy tömegeket 
megmozgató, or-
szágos jellegű bonyhádi 
„Tarka Marhafesztivál” látoga-
tói is. 

 Február végére Buda Ferenc, 
társulásunk elnökének tollából 
új könyv született Tardoskedd 
1945-1949 címmel. Az elő-
ző évekhez hasonlóan, 2018 
első napjaiban karácsonyi és 
újévi ajándékként ismét szá-
mítógépeket ajándékoztunk 
tehetséges, anyagilag hátrá-
nyos helyzetű családokban élő 
gyermekeknek, ill. szerveze-
teknek. Az idén is öt számító-
gépet készülünk elajándékozni, 

és Önök is javasolhatnak jelöl-
teket a Lucerna polgári társu-
lás facebook oldalán. 

Ez évben az első ingyenes 
könyvbörzét márciusban tar-
tottuk a Feroanna festéküzlet 
helyiségeiben, ahol az üzlet 
nyitvatartási ideje alatt lehe-

tett a könyvek között 
válogatni. Ingyenes 

könyvbörzét tar-
tottunk még 
a Bara-tavon 
rendezett hor-
gász- és céllö-
vőverseny al-
kalmával má-

jus 12-én, vala-
mint a Móder-

kupa kísérőrendez-
vényeként június 23-án 

is. A Bara-tavon rendezett hor-
gász- és céllövőverseny most 
is sok gyereket vonzott, s a leg-
ügyesebbek értékes díjakkal 
térhettek haza. A céllövőver-
senyt Major Sofi a nyerte, a leg-
nagyobb halat Majer Peter fog-
ta, a legtöbb halat pedig Gro-
chal Samuel. A horgászat és 
céllövészet összetett bajnoka 
Balogh Nikolas lett. A Móder-
kupán, amelyet iskolás korú 
gyermekeknek rendezünk, ez
évben hat csapat mérte ösz-
sze erejét. A győzelmet Szent-

mihályúr csapata szerezte 
meg. A csapatok helyezési sor-
rendje: 
1. TJ Michal nad Žitavou 
 (Szentmihályúr)
2. ŠK Svodín (Szőgyén)
3. OŠK Mojzesovo (Özdöge)
4. ŠK Šoporňa (Sopornya)
5. ŠK Tvrdošovce 
 (Tardoskedd)
6. TJ Dvory nad Žitavou 
 (Udvard)

Augusztus 24-én komoly 
megtisztelés érte társulásun-
kat. A Szent István-napi ün-
nepségek keretében megtar-
tott képviselő-testületi ülésen 
társulásunk - munkájának elis-
meréseként - Faludíjban ré-
szesült. Ez az elismerés, illet-
ve lakosaink visszajelzései is 
arra ösztönöznek minket, hogy 
folytassuk eddigi munkánkat. 
Az említett tevékenységeken 
kívül még számos egyéb ren-
dezvény társszervezői voltunk. 
Ez évi utolsó aktivitásunk egy 
jelvény elkészíttetése, amelyen 
községünk legrégebbi címeré-
nek jelei és megnevezése lát-
ható. A jelvény alján olvasható 
Turdesqued felirat községünk 
első, latin nyelvű megneve-
zése. A jelvény a férfi  énekkar 
kezdeményezésére jött létre, 
de reméljük másoknak is tet-
szik majd. Megrendelésénél 
számítottunk a gyűjtők, illetve 
lakosaink igényeivel is. 

A Lucerna Polgári Társulás 
tevékenységéről bővebb infor-
mációt társulásunk honlapján 
www.lucerna-tvrdosovce.com, 
vagy facebook oldalán olvas-
hat.

Bara Mihály
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Kiállításunk Bonyhádra is eljutott

Augusztusban a Faludíj átvételekor
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Ének a Szent Családhoz

Szent Családnak oltára itt áll előttünk,
Benne Isten báránya, ki meghalt értünk.

Isten veled elmegyünk, drága Szent Család,
Halálunk végóráján te légy pátronánk.

A Szent Család oltára kivirágozott,
Újra éljen az ember, váltságot hozott.

Isten veled elmegyünk, drága Szent Család, 
Halálunk végóráján jöjj el mihozzánk.

Kitárt karod, Jézusom, ölelésre áll,
Akik itt imádkoztunk, áldásod add ránk, 

Isten veled elmegyünk, drága Szent Család,
Halálunk végóráján jöjj el mihozzánk.

Mennyországnak ajtaja hogy be volt zárva,
Ez az áldott Szent Család már kinyitotta.

Isten veled elmegyünk, drága Szent Család,
Hogy halálunk óráján te légy pátronánk.

Óh Szent Család tehozzád egy a szólásunk, 
Holtunk után lelkünket tereád bízzuk,

Isten veled elmegyünk, drága Szent Család,
Magas mennyből áldásod áraszd mireánk.

Vedd kedvesen imáink, drága Szent Család,
Halálunkkor mindnyájan jöjjetek hozzánk,

Vigyétek fel lelkünket szép mennyországba, 
Ültessetek bennünket Isten jobbjára.

Ez a gyönyörű adventi ájta-
tosság szerves részét képezte 
falunkban a betlehemezéssel 
együtt a karácsonyvárásnak. 
Mindig december 15-én kez-
dődött és december 23-án 
végződött. Régebben majd-
nem minden utcában imád-
kozták, de nem egyformán. 
Boldogult édesanyám úgy 
mesélte, hogy a Laposon min-
den este más-más családhoz 
mentek zörgetni, a Szent Csa-
lád szobrát vitték magukkal. 
Az egyik előimádkozó kint volt 
a hívekkel az utcán, a másik 

bent volt a házban és énekelve 
válaszolgattak, aztán bement 
mindenki és közösen végezték 
az ájtatosságot. A Hársfa ut-
cában a múlt század hatvanas 
éveitől a rózsafüzércsoport 
tagjai jöttek össze az ájtatos-
ságra, mindig egy házban, és 
közösen imádkoztunk, éne-
keltünk. Két előimádkozó volt, 
felváltva vezették az imádko-
zást, éneklést. Házi oltár volt 
felállítva a Szent Család szob-
rával, égő gyertyákkal. Először 
elimádkoztuk az Úr angyalát, 
elénekeltük a Betlehemnek 
őslakói éneket, aztán az elő-
imádkozó a bevezető imát ol-
vasta fel, majd elénekeltük az 
Üdvözlégy Máriát, elimádkoz-
tuk a rózsafüzért, elénekeltük 
a Tizenöt ékes rózsából éne-
ket. Ezután következett a Zso-
lozsma Szent Józsefről, meg-
emlékezve hét fájdalmáról és 
öröméről. A Zsolozsma után 
elimádkoztuk a Lorettói litáni-
át, az Oltalmad alá futunk imát, 
elénekeltük a Nektek zeng-
jenek éneket, imádkoztunk 
a világbékéért, betegekért, 
gyermekekért, várandós kis-
mamákért, megholtakért, Má-
ria énekeket énekeltünk, majd 
ezzel az énekkel elbúcsúztunk 
a Szent Családtól:

Végül elimádkoztuk az esti 
imát, elénekeltük az "Imáinkat 
elvégeztük" és "Csendesen 
leszállt az alkony" énekeket és 
elköszöntünk egymástól.

Sajnos, mára kihalóban van 
ez a szép hagyomány. A mi ut-
cánkban a rózsafüzér-csoport 
megszűnt, a hajdani résztve-
vők megöregedtek, néhányan 
meghaltak, most már csak 
hárman imádkozzuk a Szállást 
keres a Szent Családot. Sze-
rencsére az 1989. december 
23-i ájtatosság hangfelvétele 
megmaradt, az alapján vé-

gezzük az imádkozást. A mai 
fi atalok már nem imádkoznak, 
tisztelet a kivételnek, új szo-
kások vannak, az advent már 
nem az elcsendesedés ideje, 
hanem a buli, az eszem-iszom, 
a karácsonyi vásárok, az aján-
dékok hajszolásának az idő-
szaka. Én úgy látom, ez a ge-
neráció anyagilag gazdagabb, 
de lelkileg szegényebb lett.

Brat Erzsébet mérnök
a Hársfa utcából

Szállást keres



TARDOSKEDDI HÍRMONDÓ

16

2018 DECEMBER

Három évvel ezelőtt, 2015-
ben, a karácsonyi vásáron 
egymással szemben álltak az 
asztalaink. Schváb Sabina, 
a rendkívül csinos, jókedvű, 
mosolygós fi atal asszony szép-
séges karácsonyi gömböket 
és otthon sütött édességeket, 
süteményeket árult. Sugár-
zott róla a várakozás boldog 
izgalma, hiszen először jött ki 
a vásárra, hogy bemutassa 
a „nagyközönségnek”, a falu 
népének is a saját készítésű 
karácsonyi díszeit. Addig csak 
a család látta, hogy mi mindent 
tud ez a hihetetlen kreativitás-
sal és jó ízléssel megáldott, 
kivételesen ügyes fi atal nő. 
A gyönyörűen kidolgozott, pi-
ros, zöld és aranyszín árnya-
lataiban pompázó, gazdagon 
díszített, csodálatos gömb-dí-
szek szinte vonzották a tekin-
tetet. Az az „első” karácsonyi 
vásár nagy siker volt. Azóta 
eltelt néhány év, a gömböket 
pedig felváltotta a patchwork – 
a foltvarrás. 

Schváb Sabina fi nom ízlést, 
nyugodt harmóniát sugárzó ott-
honában fogadott. Nagy öröm-

mel, lelkesen, csillogó 
szemmel, boldog mo-
sollyal beszélt a szá-
mára legszebb időtöl-
tésről – a kézimunká-
ról.

„Egész életemben 
szerettem kézimun-
kázni. Megtanul-
tam hímezni, kötni, 
horgolni, minden 

vonzott, amit el tudtam saját 
magam készíteni... én még süt-
ni-főzni is szeretek... és azt hi-
szem, tudok is... pedig földmé-
rő vagyok.” Geodéta. Számok, 
geometria és pontosság. Érde-
kes módon a foltvarrás is ilyen. 
Az ember nem is gondolná. 
„Azokat a szép gömböket an-
nak idején az interneten fedez-
tem fel. A legelső, amit elkészí-
tettem, a mai napig megvan. 
Évről évre felkerül a karácsony-
fánkra. Nem is hittem volna,
hogy ilyen sikerük lesz a kará-
csonyi vásáron. Nagyon bol-
dog voltam. Abban a hobby-
boltban, ahol a gömbökhöz 
szükséges dolgokat szoktam 
megvásárolni, láttam meg 
a rengeteg szebbnél szebb 
patch-work-készítéshez való 
anyagot. Nem tudtam ellenállni. 
Nekem a foltvarrást is ki kellett 
próbálni. A vége az lett, hogy ez 
a csodálatos patchwork-világ 
beszippantott engem, mint az 
örvény és visz, sodor magával 
azóta is. Egy klasszikus varró-
géppel kezdtem a foltvarrást... 
és bizony nem apróztam el! 
Én maximalista vagyok. Az el-
ső patchwork darabom egy 
igazi nagy terítő volt... illetve... 
lett volna. Az az igazság, hogy 
az én „egyszerű” varrógépem 
nem vitte rendesen a három 
réteg anyagot. Hiszen ott van 
a felső réteg, a színes anyag, 
illetve applikációk, a vatelin, 
a bélésanyag és az alsó, fehér 
anyag. Három réteget egy-
szerűen nem tudtam „letűzni” 
úgy, ahogy kellett volna. A gép 
„húzta” az anyagot, a letűzés 
ferde lett. Csalódás volt, de 

nem adtam fel. Az elrontott 
terítőm, amit ráadásul már elő-
re beígértem valakinek, ment 
a szekrénybe... én pedig ki-
sebb darabokkal gyakoroltam 
tovább. Nagyon tetszett, vitt 
a lelkesedésem, úsztam a bol-
dogságban, hogy én ilyet is tu-
dok. Természetesen nem olyan 
egyszerű dolog ez. Csak úgy 
a semmiből nem lehet ezeket 
a szépséges holmikat elkészí-
teni. Részt vettem egy tanfo-
lyamon, sok mindennek utána 
kellett néznem, beszereztem 
a hozzávaló segédeszközö-
ket, amiket meg kell tanulni 
használni. Kisebb-nagyobb 
alátétek, vonalzók, ollók, fej-
tőtű, mert néha ezt is kell, és 
a varrógép. Mert a patchwork-
öt ugyan kézzel is lehet/ne 
varrni, de ma már varrógép nél-
kül nem megy. Specifi kus kézi-
munka ez és speciális varrógép 
is kell hozzá. Ma már nekem is 
olyan van – egy japán „csoda”. 
Nem sokkal nagyobb, mint egy 
klasszikus masina, de mindent 
tud. Display segíti a munkámat 
és a gép több száz öltésformát 
tud varrni. Nincs az a minta, tű-
zésforma, vagy bármi, amit ne 
tudnék vele levarrni, megvarr-
ni, megcsinálni. Ahol a tű van, 
ott lehet cserélgetni a „talpat”, 
tehát képes vagyok mindegyik 
öltéstechnikára. 

Az anyagokat vagy csomag-
ban veszem, ahol már formára 

vannak vágva, tehát egyforma 
a minőségük, mégha a színek, 
árnyalatok mások is, vagy mé-
terre vásárolom – attól függ, mit 
tervezek. Készítek nagy terítő-
ket, kisebb alátéteket, futókat, 
párnahuzatokat, képeket, amit 
csak akarok, amit csak elkép-
zelek. Ezzel nem lehet betel-
ni, nem lehet megunni – ezek
a világ legszebb, legfantaszti-
kusabb kézimunkái – legalább-
is az én szememben bizonyo-
san. Pedig rengeteg munka 
van vele. A méterre vásárolt 
fehér és színes anyagokat elő-
ször „beavatom”, ami azt jelen-
ti, hogy be kell áztatni, ki kell 
mosni – egyrészt azért, hogy 
a nagyon erős színekből kimen-
jen a fölösleges festék, nehogy 
befogja a másik anyagot, más-
részt azért, nehogy már a kész 
darab deformálódjon. Ha ki-
mostam, ki is kell vasalni, hogy 
a több méter hosszú anyagok 
szép simák legyenek és tudjak 
velük dolgozni. 

Azt már az elején megtanul-
tam, hogy a minőség rendkívül 
fontos. Nem csak a varrógép-
nek kell szupernek lennie, ha-
nem a varrófonalnak és az anya-
goknak is. Az amerikai anyagok 
a legjobbak. Persze, ez az áruk-
ban is megmutatkozik, de ezen 
nem szabad spórolni. Én pe-
dig elvárom magamtól, hogy 
az általam elkészített darabok 
ne csak csodaszépek legye-

AZ A CSODÁLATOS
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nek, hanem minőségiek is. 
Azt az első terítőmet idővel - két 
évvel később – ismét elővettem 
a szekrényből. Már több volt 
a tapasztalatom, már tudtam, 
hogyan lehet rendbehozni. 
Először azonban azt az elron-
tott letűzést ki kellett fejtenem, 
majd újratűztem az egészet. 
Gyönyörű lett.

Ez a párnahuzat, amit most 
készítek, hawaii applikációval 
készül, tehát a fehér anyagra 
varrom a mindenfelé tekeredő, 
szimmetrikus színes darabokat, 
amik kiadják a mintát. Ezeket 
a színes mintákat én rajzolom 
szabad kézzel. A különböző 
geometrikus formájú darabo-
kat sablon segítségével készí-
tem elő, hogy egyformák és 

teljesen szabályosak legyenek 
– háromszögletű, hatszögletű, 
kör alakú, félkör alakú darabo-
kat vágok ki. A minták, színek 
skálája végtelen... ez egy cso-
dálatos fantázia-világ, ezt nem 
lehet megunni, ezzel nem lehet 
betelni. Rengeteg türelem kell 
hozzá és természetesen ko-
moly befektetés a varrógép és 
a többi segédeszköz. Aki való-
ban komolyan akar foglalkozni 
ezzel a technikával, annak erre 
is fel kell készülnie. Ám min-
denért kárpótol az öröm, ha 
elkészül egy-egy darab. Én 
sokszor hajnalig varrok mert 
nem tudom abbahagyni, mert 
visz a lelkesedés, mert látnom 
kell, hogyan alakul, hogyan 
színesedik, szépül a kezem és 

a varrógépem alatt a legújabb 
csoda... így van, mert imádom 
ezt a „varázslatot”...

Nekem a karácsony a leg-
szebb ünnep és az adventi idő-
szak az év legszebb hónapja. 
A karácsonyi minták a kedven-
ceim, a bordó, zöld, aranyszín 
és a barna meleg árnyalatai 
számomra a legkedvesebbek. 
Imádom a karácsonyt. A lakás 
minden zugát kidíszítem és
a karácsonyi vásárt azóta sem 
hagyom ki. Óriási öröm, ha 
látom, hogy tetszenek a mun-
káim, nagyon szeretem meg-
ajándékozni a családom tagjait 
és a barátainkat is. A férjem és 
a két fi am (22 és 18 évesek) 
a kész darabok első csodá-
lói és kritikusai, de csakis 

dícséretet kapok tőlük. Min-
denben támogatnak. Örülnek 
az én örömömnek. Én nagyon 
boldog ember vagyok...”

Schváb Sabinával szinte pi-
henés, felüdülés volt beszél-
getni. Öröme, optimizmusa, 
odaadó lelkesedése végtelen. 
Egy boldog, fi atal asszony, aki-
nek így teljes az élete. Az általa 
készített patchwork-csodákkal 
nem lehet betelni. A terítők, 
futók, párnahuzatok, alátétek 
csodálatos egyvelege, a szép-
séges minták, formák és szí-
nek pompás látványa magával 
ragadó. Sok sikert, további 
nagyszerű munkákat és boldog 
karácsonyt kívánok az egész 
családnak!  

Birkus Magda
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BÁLI SZEZONRA FEL!
Ahogyan véget érnek az ün-

nepek, lassan előkerülnek 
a lakkcipők, estélyi ruhák és az 
öltönyök, hiszen kezdetét veszi 
a 2019- es báli szezon. Ilyenkor 
előcsalogathatjuk magunkból 
a dámát és fl itterekkel, csillá-
mokkal, szőrmével, gyöngyök-
kel díszített estélyi ruhákat. 
De megérkezett a hímzett dí-
szítések trendje is. Nagyon di-
vatosak még az apró virágok-
kal díszített estélyi ruhák is. 

Az idei trend egyik jellemzője 
az „oversize”, ami az alkatával 
kevésbé elégedett lányoknak 
kedvez. Ám van hátránya is, 
ezért a báli viselet során érde-
mes fi gyelembe venni néhány 
jó tanácsot. Az ideális alkalmi 
ruha tökéletes ívekben követi 
az alakot, elrejti a kevésbé von-
zó területeket és kiemeli azt, 
ami a legszebb bennünk. Vi-
selésével egyedinek és lenyű-
gözőnek érezhetjük magunkat. 
Érdemes az alaktípusunknak 
megfelelően öltözni, a tükör 
előtt állva sok esetben ne a ba-
rátnőkre, hanem inkább a józan 
ítélőképességünkre hallgatva 
döntsünk.

A ruhaválasztás során döntő 
lehet az alakunk, melynek szá-
mos fajtáját ismerjük. A körte 
alakra (szélesebb a csípő, mint 
a váll) válasszunk hangsúlyos 
nyakmegoldású, de egyszerű, 
lehetőleg sötét egyenes szok-
nyarésszel rendelkező esté-
lyit. Az alma alakúak a hasi 
tájékon visszafogott, egyszínű 

ruhát keressenek, amelyek 
láttatni engedik formás lába-
ikat (a térd fölé érő ruhák elő-
nyösek). A dekoltázs legyen V, 
ez alakjukat hosszítani fogja. 
A homokóra alkatúak szinte 
bármilyen szabást kipróbálhat-
nak, de óvakodjanak azoktól 
a ruháktól, amelyek elrejtik 
hangsúlyos derekukat. A fi ús 
testalkatú lányok keressék 
a minél több fodrot, csipkét, 
amelyek kiemelik nőies vona-
laikat. A fordított háromszög 
alakúak (a mellbőség sokkal 
szélesebb, mint a csípő) nem 
kell, hogy elrejtsék csodála-
tos dekoltázsukat, azonban fi -
gyeljenek arra, hogy derékban 
karcsúsított legyen a ruha és
a szoknyarész kerekítse csí-
pőjüket. Összefoglalva: egy 
karcsú modern nő számára 
könnyű megtalálni a tökéletes, 
divatos ruhát, hisz az ő mére-
tében rengeteg szép ruha kap-
ható. Egy molett test azonban 

nem ennyire áldásos. Ebben az 
esetben a minél egyszerűbb, 
sötétebb tónusú ruhák visele-
te az ajánlott. A szabás mindig 
legyen testhez álló, de nem 
túl szoros. Az alacsony nőket 
a hosszú estélyik magasítják. 
Egy kis idő és energia szüksé-
ges, míg sikerül megtalálnunk 
a tökéletes ruhát.

Az anyagok idén továbbra is 
egyre könnyedebbek. Főként 
a muszlin, a zsorzsett, a sely-
mek, a shantung, a csipke és 
a szatén a jellemző.

A férfi anak kissé egysze-
rűbb a dolguk, hiszen egy jó 
öltöny kiválasztásával nem 
ronthatnak el semmit. Elegáns, 
férfi as, komoly és sármos: ezek 
az öltöny hívószavai. 2019-es 
év színei továbbra is a fekete, 
a sötétkék, a szürke és a bar-
na lesznek - ez a klasszikus 
viseletre jellemző. Nagyon di-
vatosak a karcsúsított slim fa-
zonok, természetesen az alak-

hoz megfelelően kiválasztva. 
A nyakkendő pedig sok eset-
ben hasonló színkontrasztú 
a partner ruhájával.

Kiegészítőkkel emeljük 
a szett fényét! Férfi ak eseté-
ben a báli megjelenés mellett 
kevés kiegészítő megengedett, 
hiszen egy karikagyűrűn vagy 
egy diszkrétebb pecsétgyű-
rűn kívül más ékszer nem vál-
hat láthatóvá mások számára. 
A hölgyek viselhetnek ékszert, 
persze a kifi nomult ízlés ha-
tárán belül. Karórát azonban 
csak abban az esetben hord-
hatnak a csuklón, amennyiben 
az óra ékszernek minősül anya-
ga és díszítettsége okán. A nők 
kisebb kézitáskát is vihetnek 
magukkal, de természetesen 
itt is ügyelni kell a harmóniára, 
amelybe a táskának is illesz-
kednie kell a teljes szetten be-
lül. 

Egy szó, mint száz, fentiek-
ből kitűnik, hogy 2019-ben to-
vábbra is hódít a szupernőies-
ség.

Andraško Renáta
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A görög nép nagyon vallásos nemzet. A karácsonyt is
40 nappal az ünnep előtt kezdik el ünnepelni. Ez a karácsonyvá-
ró időszak. Ilyenkor minden ételhez ún. Christopsomo-t (Isteni 
kenyér) fogyasztanak, ami leginkább a nálunk ismert karácsonyi 
fonott kalácshoz hasonlít. 

Görögországban nem ünnepelnek december 24-én. A Szen-
testét december 25-én tartják. Ilyenkor a gyerekek házról házra 
járnak, és karácsonyi dalokat énekelnek, valamint jó szeren-
csét kívánnak a háziaknak. Cserébe cukorkát és édességeket 
kapnak. Ajándékosztás nincs ezen a napon. Az ajándékokat 
mindenki január 1-jén kapja meg, Agiosz Vaszilliosz (Szent 
Vasziliosz) hozza őket. Ezen a napon a hagyomány szerint 
kuglófhoz hasonló édes süteményt esznek, amelybe nagyobb 
pénzérmét sütnek bele. Miután megsült, a kuglófot felszeletelik 
az Atya, a Fiú és a Szentlélek nevében, és annyi szeletre vágják, 

ahány tagú a család. Aki megtalálja a pénzérmét, annak egész 
évben szerencséje lesz.

Karácsonyfát Görögországban is állítanak, és nagyon szépen 
feldíszítik. De nemcsak a fenyőfát díszítik fel ilyenkor, hanem 
a hajókat is a kikötőkben, amelyek aztán gyönyörűen világítanak 
az ünnepek alatt. Ez egy nagyon régi szokás, ezzel tisztelegnek 
a tengerészetnek, mivel Görögországban az ünnep védőszentje 
Agiosz Nikolasz (Szent Miklós), aki a hajósok védelmezője is 
egyben.

A görögök szeretnek és tudnak is enni. Ez alól a karácsony 
sem kivétel. A karácsonyi asztalról nem hiányozhat a bárány- 
és a disznóhús, amit többféle módon készítenek el. 

KALA CHRISTUJENA KIE KALI PROTOCHRONYA vagyis 
Kellemes karácsonyt és boldog új évet! 

Stoupakis Darina

GörögországbanGörögországban

Mit jelentenek 
a karácsonyi
szimbólumok?

FENYŐ
Már a kereszténység előtti 

időkben is mágikus erejűnek 
vélték az örökzöld fenyőfá-
kat, mivel ezek a téli hidegben 
sem fagynak meg, és zöld le-
veleiket sem veszítik el. A fe-
nyő a keresztények szerint az 
örökkévalóság szimbóluma, 
a háromszög a Szenthárom-
ságra utal, illetve az emberi 
élet céljára, a mennyországba 
kerülésre.

GYERTYA
A gyertya a keresztény val-

lásban Jézust jelképezi. Mi-
közben fényt ad, maga is meg-
semmisül, ahogyan Jézus is 
meghalt azért, hogy halálával 
megváltsa az emberiséget. 
A láng, a kanóc és az olvadó 

viasz a Szentháromságnak 
felel meg, a test, a szellem és 
a lélek együttese.

HARANG
A harang az angyalok érke-

zését jelzi, és a karácsony 
hangulatát idézi. Hangja rez-
gésbe hozza a levegőt, és ez-
zel pozitív energiával tölti meg 
környezetét. A pogányok dé-
monűző hatást tulajdonítottak 
neki.

CSENGETTYŰ
A megtisztulás rezgéseit je-

lenti, jó energiákat repít az ott-
honokba. A kis csengettyű jel-
zi, hogy megérkezett az an-
gyal. Ugyanúgy szimbolizálja 
az életet, mint a csillagszóró, 
a gyertya vagy a karácsonyfa.

CSILLAGSZÓRÓ
A ragyogó fényű csillagszó-

ró a betlehemi csillag jelképe, 
mely Jézus születésének hír-
nöke volt, és amely mutatta 
az utat a napkeleti bölcsek-
nek. A csillagszóró emellett 
a folytonosan fellángoló, majd 
kihunyó élet szimbóluma.

ALMA
A karácsonyfát a néprajzku-

tatók összefüggésbe hozzák 
a Tudás fájával, melyről Ádám-
nak és Évának nem szabadott 
volna ennie. Karácsonykor 
az alma az eredendő bűnre és 
a tudás megszerzésére emlé-
keztet.
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Régen a karácsony sok helyen elképzelhetetlen lett 
volna azok nélkül a kedves szokások nélkül, amelyek 
még jobban fokozták az ünnep várásának hangulatát. 

PÁSZTORJÁRÁS
A pásztorjárás szereplői karácsony este éjfélig járták 

a házakat. Kifordított bundát viseltek, tarisznyát tettek 
a vállukra, kezükbe pásztorbotot tartottak. A kispász-
tor vitte a betlehemi jászolt. Énekeket adtak elő, majd 
a végén adományokat vártak a ház urától. 

KÁNTÁLÁS
Kántálásnak nevezték a karácsonyi énekes, verses 

köszöntőt. Az elnevezés a köszöntő énekes jellegére 
utal, mivel énekkel köszöntötték a ház lakóit. Elsősor-
ban felnőttek jártak kántálni este, az éjféli óráig.

OSTYAHORDÁS
Karácsony böjtjén vagy néhány nappal előtte, a kán-

tortanító az iskolás gyerekekkel minden családnak 
megfelelő számú ostyát küldött. Az ostya a karácsonyi 
vacsora fontos része volt, amelyet több helyen mézzel, 
fokhagymával együtt ettek. 

BORSZENTELÉS
December 27-én, Szent János napján szokás volt 

a bor megáldása. Ezen a napon minden család bort vitt 
a templomba, amelyet a pap megáldott. A szentelt bor-
nak mágikus erőt tulajdonítottak. Beteg embert, állatot 
gyógyítottak vele. Öntöttek belőle a boroshordókba is, 
hogy ne romoljon el a bor.                   sz

Érdekes karácsonyi 
szokások régen

Karácsonyfa dísz aszalt
narancsból

DIÓ
Kezdetben nem díszítették

olyan pazar módon a kará-
csonyfát, mint manapság. 
Csupán termések és szalagok 
kerültek rá. A dió ma is fontos 
karácsonyi jelkép: a bölcses-
séget szimbolizálja.

ARANY
Az arany és az ezüst a fér-

fi  és a nő, valamint a Nap és 
a Hold színe. A gazdagságot 
idézi, ezért minél több van 
belőlük a fán, annál szeren-
csésebb évre számíthatunk 
a babona szerint.

EZÜST
Az ezüst árnyalatai a Hold 

szimbolikus színei. Egyben 

a gazdagságé is, ezért érde-
mes néhány ezüstszínű gömb-
dísszel is ékesíteni a kará-
csonyfát.

PIROS
A piros a termékenység, 

az élet és a halál, az Újszö-
vetségben pedig a bűn, az 
engesztelés, a vezeklés, vala-
mint az áldozat jelképe. A ka-
rácsony egyik legkedveltebb 
színe, mellyel azonban óva-
tosan bánjunk: a túl sok piros 
feszültséget kelt.

A CSÚCSDÍSZ
A hagyomány szerint lángos 

csillag formájú. Ez hozta hírül 
Krisztus születését a Napke-
leti bölcsek számára. Maga 

a csúcsdísz a jelenkori felfo-
gás szerint épp a Megváltót 
szimbolizálja.

GÖMB ALAKÚ DÍSZEK
A gömb a teljességet jel-

képezi, a gömbdíszek pedig 
a Földet és a bolygónkat kö-
rülvevő kilenc másik égitestet 
szimbolizálják. Fontos ezért, 
hogy legalább kilenc gömb-
dísz biztosan legyen a kará-
csonyfán.

ANGYALKÁK, ANGYALHAJ
A titkok szimbólumai. A ben-

nünk élő angyalok szólnak 
hozzánk, s készítenek fel a lel-
ki békére az ünnepek során. 
Áttetsző, misztikus lelkek az 
angyalok, akik teljesítik vá-

gyainkat, álmainkat és akikhez 
ha szólunk, meghallgatnak és 
fogják a kezünket. Hangjuk 
csilingel, hajuk aranylik.

APRÓ FIGURÁK
A pici fi gurák, játékszerek 

különböző anyagokból a gyer-
mekkor csodáját, az önfeledt 
örömet, játékosságot tanítják 
nekünk. Figyelmeztetnek az 
ajándékozás, az örömszerzés, 
a másokra való odafi gyelés 
fontosságára, úgy, hogy köz-
ben mi is örülhetünk.

GIRLANDOK
A különböző színű girlandok 

fonják be az életfát, akár a kí-
gyó. Ők emlékeztetnek ben-
nünket az „eredendő bűnre”. (i)

Még néhány nap, és itt a karácsony. 
Újra díszíthetjük a karácsonyfát. Az üz-
letekben vásárolt díszek mellett jól mu-
tatnak a  fenyőfán a  saját készítésű ka-
rácsonyfa díszek is. Például az aszalt 
narancsból készült dísz. Nem is hinnénk, 
milyen sok dísznek az alapanyaga a na-
rancs. Most is erre lesz szükség.

Első lépésként alaposan mossuk meg a 
bontatlan narancsot, majd törüljük meg tiszta törlőruhával. Ezután 
szeletelővel vagy késsel 3 mm széles szeletekre vágjuk. A szele-
teket terítsük az aszalógép tálcáira, kapcsoljuk 2 óráig magas fo-
kozatra, utána 12 órán keresztül közepes fokozaton aszaljuk őket. 
Ha nincs ilyen modern szerkentyűnk, akkor sincs semmi baj. Ek-
kor tegyünk egy deszkára zsírpapírt, erre borítsuk rá a gyümölcs-
karikákat, s tegyük a deszkát a radiátorra. Hagyjuk ott 3-4 napig, 
és időnként forgassuk meg a karikákat. Amikor a gyümölcs már 
megaszalódott, a száraz szeletek szélét szúrjuk át tűvel, és húzzunk 
át rajta egy aranyszálat. Ezzel lehet majd felakasztani a fára.  A dísz 
elkészíthető citromból vagy grapefruit-ból is. A  rózsaszín belű 
grapefruit megszárítva nagyon jól mutat. Főleg, ha a fény átvilágít 
rajta. 

Munka közben hallgathatunk egy kis karácsonyi zenét, így még 
jobban sikerül ráhangolódni az ünnepekre.

 Jó készülődést, 
kellemes 

karácsonyvárást! 

 Feldolgozás
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Arctisztítás felsőfokonArctisztítás felsőfokon

A láthatatlan szemüvegA láthatatlan szemüveg

A hasznos és egészséges zöld teaA hasznos és egészséges zöld tea

Az arctisztítás nemcsak 
a problematikus arcbőrűek 
számára kell, hogy fontos le-
gyen, hanem mindenki számá-
ra. A nem megfelelő arctisztítás 
visszatérő problémákat okoz 
a bőrön. Tehát egy igényes 
embernek semmiképpen sem 
elhanyagolható. Az alábbiak-
ban személyes tapasztalatom
osztanám meg az Epoch Gla-
cial Marine Mud iszapos arc-
pakolásról, amely nem más, 
mint iszapos pakolás a bőrnek. 
A kezelés során eltávolítjuk az 
elhalt hámsejteket, ugyanis 
a mitesszerek és a fájó, gyul-
ladt pattanások az arcon 
a lerakódott szennyező-
désektől alakulnak ki. 

Ez a fi nom iszap Brit-
-Kolumbia tölcsércsa-
tornájából származik, 
és a dagály elvonulása 
után nyerik a talaj mély-
rétegeiből. Különböző 
fi nomításokon megy 
keresztül. Egyedinek 
mondható az összes 
maszk közül, ugyanis 
50 féle ásványi anyagot 
tartalmaz, többek kö-

zött magnéziumot, cinket és 
ezüstöt. Az ezüstről tudni kell, 
hogy mikróbaölő hatású, tehát 
nem hagyja, hogy az arcon el-
szaporodjanak a baktériumok. 
Az iszap köztudott erős szívó 
hatásáról, ezáltal távolítja el 
a felesleges faggyút a bőrből. 

Nagy divattá nőtte ki magát 
a különböző arckezelések rí-
tusa, amelyeket kozmetikusok 
végeznek. Mégis ha a kettő kö-
zött kellene választanom, min-
denképpen ezt a természetes, 
méreganyagoktól, állat kísérle-
tektől mentes terméket ajánla-
nám bárkinek.

Az emberiség legelterjed-
tebb italának felfedezése Kí-
nából ered. A kínaiak szinte 
kizárólag zöld teát isznak. Fon-
tos leszögezni a zöld tea egész-
ségre kiható csodálatos ere-
jét. Amellett, hogy fi nom ízle-
tes, egészség megőrző hatása 
nem elhanyagolható. Fontos 
tudni róla, hogy véd a sejtszin-
tű károsodástól, segíti az agy 
működését, serkenti a zsírége-
tést, növeli a fi zikai teljesítőké-
pességet, csökkenti az egyes 

rákbetegségek kialakulásá-
nak kockázatát, jót tesz a száj 
egészségének.

Én személy szerint minden 
nap fogyasztok zöld teát, nem 
csak folyadék (tea), hanem kap-
szula formájában is. A Nuskin - 
Pharmanex zöld tea kapszulá-
jában kizárólag csak a zöld tea 
levél csúcsát darálják le, ami-
ben a legtöbb az antioxidáns. 
A mai rohanó világban szüksé-
ges megőriznünk testünk fi zikai 
és lelki egészségét. Mindenki-

nek bátran ajánlom kortól, és 
nemtől függetlenül! Hiszen 
ahogy a mondás tartja: Ép test-
ben ép lélek!

Kelko Kitty

Gyermekkoromban – 12 éves
lehettem - egy 1940-es évek-
ben kiadott Boldog ifjúság c. 
gyermeklapban olvastam egy 
mesét az angyalokról. Ma is 
emlékszem rá, főleg a rajzok-
ra. Angyalok voltak rajta. Isten 
körül lebegtek, és szomorúak 
voltak, mert megszegték Isten 
utasításait, aki meg akarta őket 
büntetni. Addig könyörögtek, 
míg lehetőséget kaptak arra, 
hogy tegyenek valami jót, ami-
vel segítik az embereket. Nem 
tudták, mit tegyenek?! Végül 
készítettek egy láthatatlan 

szemüveget az anyák részére. 
Ezen a szemüvegen keresztül 
nézve minden anya szépnek 
látta a gyermekét. Az angyalok 
bocsánatot nyertek ezzel a tet-
tükkel. 

A képeken nyitott dobozok-
ban voltak a kisbabák, s az 
anyák a láthatatlan szemüve-
gen át, boldogan, örömmel, 
szépnek látva ölelték maguk-
hoz gyermekeiket.

Ez a láthatatlan szemüveg 
azóta, még ma is ott van min-
den édesanya szemén.

Kollár Mária
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Alaptészta: megegyezik az olajos kuglóf tésztájával, de csak 
a fele adagot használjuk, azaz: 3 tojássárgája, 3 tojásfehérje, 
15 dkg porcukor, 0,75 dl olaj, 0,75 dl víz, 18 dkg daraliszt, 
½ sütőpor, citromhéja 

Ezekből a hozzávalókból tésztát sütünk tortaformában vagy 
kisebb tepsiben. Miután megsült, kibéleljük celofánnal,és rá-
tesszük az almás habot, amit így készítünk:
A sütőben megsütünk 1 kg almát, majd levesszük a héját, ki-
vesszük a magházát, és kimixereljük. 20 dkg almás masszát 
félreteszünk, a többit rákenjük a tésztára. 
30 dkg porcukrot, 2 tojásfehérjével kemény habbá kikeve-
rünk, majd fokozatosan hozzákeverjük a 20 dkg almás masz-
szát. Rátesszük a süteményre, a tetejét megszórjuk reszelt 
csokival vagy leöntjük csokimázzal.                        M.E.

Habos sült almás 
sütemény

Hozzávalók:  40 dkg féldara liszt, 12 dkg porcukor, pici só, 
 1 margarin (Palmarin), 3 tojássárgája, 1 citrom 
 leve
Diós töltelék: 30 dkg darált dió, 30 dkg porcukor, 4 tojásfe-

hérje

A hozzávalókat összegyúrjuk 
és 1 órát pihentetjük. A tész-
tát fél centivastagra sodorjuk, 
gömbölyű formával kiszag-
gatjuk, megkenjük lekvárral, 
rátesszük a diós tölteléket és 
megsütjük. 

Szekan Katalin

Diós linzer

Beköszöntött a tél, s ilyenkor 
senki sem szeret sokáig kint 
lenni a hidegben. Inkább bent 
maradunk a jó meleg szobában 
a tévé előtt. Próbáljunk azon-
ban ellenállni ennek a kísér-
tésnek és tegyünk valamit az 
egészségünk érdekében! Elő-
fordul ugyan, hogy nincs elég 
akaraterőnk ehhez, de ha vál-
toztatunk a hozzáállásunkon 
és tudatosítjuk, hogy milyen 

jó egészségesnek lenni, a höl-
gyeknél milyen jó érzés szép-
nek és csinosnak lenni, és ha 
eldöntjük, hogy jól akarjuk és 
fogjuk magunkat érezni, nem
lesz olyan nagy gond, hogy vál-
toztassunk. 

Hogy fi ttnek érezzük ma-
gunkat, nem kell drága edző- 
vagy tornaterem bérletet vásá-
rolnunk. Létezik csomó más 
lehetőség, ami kellemesebbé 

teszi a tornázást úgy, hogy 
közben még szórakozunk is. 
Az egyik ilyen lehetőség a fi t 
labdával végzett csoportos tor-
na, hiszen a fi t labda minden-
ki számára megfelelő. Anyagi 
szempontból sem költséges 
kellék és segítségével pár perc 
alatt megtornáztatjuk az egész 
testünket. A rendszeres tor-
na eredményeként jó alakunk 
lesz, és a kondíciónk is sokat 
javul. 

A fi t labdával végzett torna-
gyakorlatok sokkal hatéko-
nyabbak, mint a talajon vég-
zett torna, mivel a labda insta-
bil. Fit labdával végzett torna 
során 62 %-kal több izmot 
mozgatunk meg, mint amikor 
a talajon tornázunk. Ez a tor-
na megszünteti a hátfájást, 

kiküszöböli a fejfájást, javítja 
a testkoordinációt, feszessé
teszi az izmokat szinte az 
egész testen, elégeti a kalóri-
ákat. 

A fi t labda rendkívül effektív 
tornaeszköz. Felbecsülhetet-
len tulajdonsága a sokoldalú-
sága, mivel sokféleképpen le-
het vele tornázni, széles a tor-
nagyakorlatok skálája, ame-
lyek segítik formálni az alakot 
és feszessé, rugalmassá te-
szik az egész testet. 

Hogy a teste ne szenvedjen 
mozgáshiányban és ne gyö-
törjék hátgerinc-, ill. mozgás-
szervi fájdalmak, jöjjön el pén-
tekenként a Faluházba, ahol 
19.00 órától fi t labdával torná-
zunk. 

Birkus Iveta

Tegyünk az egészségünkért!Tegyünk az egészségünkért!

A fejfájások a leggyakoribb 
egészségi problémák közé tar-
toznak. Ismerünk olyan fejfájá-
sokat, amelyek kellemetlenek, 
de nem életveszélyesek. Pél-
dául a migrént, a tenziós fejfá-
jást, vagy a nyaki gerinc beteg-
ségei okozta fejfájásokat.

Némely fejfájások néha lehet-
nek egy életveszélyes beteg-
ségnek a jelei.. Például az agy-
vérzés különféle változatainak, 
a gyulladásos betegségeknek 
vagy agydaganatnak. Az orvos 
elsődleges feladata ennek a két 
lehetőségnek az elkülönítése.

De mikor szükséges a fejfá-
jásnál az orvosi kivizsgálás?

Az azonnali kivizsgálás ab-
ban az esetben szükséges, mi-
kor hirtelen erős fejfájás jelent-
kezik olyan egyénnél, akinek 
még soha sem voltak fejfájásai. 
Ugyanúgy olyan esetben, ami-
kor egy teljes újfajta fejfájás lép 
fel, olyan, amit az egyén nem 
érzett összehasonlítva olyan 
fejfájással, amilyent már azelőtt 

is érzett. Itt meg lehet említeni 
azt, hogy egy migrénben szen-
vedő beteg is kaphat agyvér-
zést.

A fej és a nyakgerinc sérülés 
utáni fejfájásokkal is szükséges 
orvoshoz fordulni. Ugyanúgy 
orvosi kivizsgálást igényelnek 
azok a fejfájások, amelyeket 
terhelés és köhögés váltanak 
ki, vagy azok a fejfájások, ame-
lyek az 50-dik életév után ke-
letkeznek. Figyelmeztetőek az 
olyan fejfájások is, amelyek fel-
keltenek az alvásból, az olyan 
fejfájások, amelyek a fej mindig 
ugyanazon helyén jelentkez-
nek, az állandóan erősödő fej-
fájások és az olyan fejfájások, 
amelyek jelentősen változnak 
a test helyzete következtében.

Általában azt lehet monda-
ni, hogy fejfájás esetében he-
lyes, ha inkább “feleslegesen“ 
orvoshoz fordulunk, mint ha 
elhanyagoljuk egy lehetséges 
komoly betegség diagnosztizá-
lását és kezelését.

MUDr. F. Drančik, 
neurológus

A fejfájásokA fejfájások
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kon található levéltetvek, le-
vélbolháktól származó magas 
cukortartalommal rendelkező 
termékből állítják elő. Hogy 
melyik méz a legegészsége-
sebb, arra nem igazán tudok 
válaszolni, mert mindegyik 
mézben más és más vitamin 
van. Annyit azért sikerült meg-
tudnom, hogy minél sötétebb 
a méz, annál több tápanyagot 
és vitamint tartalmaz. 

A Pekarík család mézét 
nemcsak Tardoskedden is-
merik, de a közeli s távoli vi-
dékeken is. 

Igen vannak vevőink Tardos-
kedden kívül is, Szlovákia kü-
lönböző részeiről. Vannak állan-
dó vevőink, és mindig jönnek 
újak, akik miután megkóstol-
ták a mézünket, érdeklődni 
kezdenek a termékeink iránt. 
Örülök, hogy több országba 
is eljutott már a mézünk és 
a gyertyáink. Többek között 
Magyarországra, Csehország-
ba, Lengyelországba, Ausztriá-
ba, Németországba, Romániá-
ba, Olaszországba, Írországba, 
Angliába, Skóciába vittek tő-
lünk mézet tardoskeddiek az 
ott élő rokonaiknak, ismerőse-
iknek. És ugyanilyen módon 
jutottak el termékeink Kínába, 
Kanadába és Svédországba is. 
Mindenkinek csak ajánlani tu-
dom, hogy fogyasszon mézet, 
mert ez természetes gyógy-
szer, nagyon jó hatással van az 
egészségünkre, mindenki szá-
mára hasznos. 

Köszönöm szépen, s kívá-
nom, hogy még sok-sok évig
ismerjük a tardoskeddi Pe-
karík mézet. 

Bračo Szilvia 

Nem szükséges leírni, miért fontos, hogy fogyasszunk mézet, főleg ilyenkor télen. A méznek 
számtalan jótékony hatása van, segít köhögés esetén, kiváló antioxidáns, segít megakadá-
lyozni a különböző emésztőrendszeri betegségeket, képes felvenni a harcot a stressz ellen, 
és kutatásokkal bizonyított tény, hogy a napi mindössze egy teáskanálnyi méz nagymértékben 
segíti a kalcium felszívódását, így hozzájárul a csontritkulás megelőzéséhez. 

Nekünk, tardoskeddieknek, nem kell messzire mennünk, hogy jó minőségi mézet vegyünk. 
A Pekarík családnak köszönhetően, itt a községben bármikor hozzájuthatunk ehhez a folyé-
kony aranyhoz, hiszen sok-sok éve méhészkednek. De hogyan is kezdődött a családi méhész-
kedés? Pekarík Péter mindent elmond.

1996-ban kezdtem méhész-
kedni. Egy régi méhész, Šte-
fanovič Józsi bácsi (valamikor 
postás volt) tanította meg ezt 
a mesterséget. Két-három 
méhcsaláddal kezdtem otthon
a kertben. Mivel később foko-

zatosan gyarapítot-
tam a méhcsaládo-
kat, nem volt már 
a kertünkben elég 
hely, s mert akkori-
ban a helyi mező-
gazdasági szövet-
kezetben dolgoz-
tam, megenged-
ték, hogy elvi-
gyem a méheket 
a gyümölcsösbe. 
Legalább a gyü-
mölcsfákat is be-
porozzák, hogy 

jobb termés legyen. Abban 
az időben együtt dolgoztunk 
az édesapámmal, és ha szük-
ségem volt segítségre, sokszor 
együtt mentünk munka után 
a méhekhez. A segítsége bi-
zony jól jött, mert mindig nö-
veltük a méhcsaládok számát. 
Egy idő után az öcsémet is 
kezdte érdekelni a méhészet, 
így aztán már hárman mé-
hészkedtünk. Amikor a jobb 
kereset miatt a húgommal és 
az öcsémmel úgy döntöttünk, 
hogy hosszabb időre külföldre 
megyünk dolgozni, felmerült 
a kérdés, mi lesz a méhek-
kel? Megkérdeztem édesapá-
mat, fogja-e őket gondozni 
vagy hagyjam abba az 
egészet. Szerencsére, 
édesapámnak is meg-
tetszett a méhészke-
dés, így elvállalta, 
amíg vissza nem 
jöttem. Jelenleg 
70 családunk van, 
és most már az 
édesanyám és 
a húgom is segítik 
a munkánkat, hi-
szen egyre csak 

növekedett a méz mennyisége, 
és szükség volt eladókra. 

Mennyi mézet készítetek 
évente és mi mindent lehet 
előállítani mézből? 

A mézet nem mi, hanem 
a méheink készítik, mi csak ki-
pergetjük, és lecsapoljuk üve-
gekbe. Az, hogy mennyi mé-
zünk van, az adott évtől, az 
időjárástól függ, s attól, ho-
gyan gondoskodunk a méhek-
ről. Ahogyan törődünk velük, 
ők azt úgy viszonozzák. Méz-
ből leggyakrabban ajándék-
csomagokat készítünk, a méh-
viaszból különféle gyertyákat, 
propolisz tintúrát, szappanokat 
és mézbort. Mikor még kevés 
méhcsaládunk volt, a mézet 
elajándékoztam a rokonoknak, 
ismerősöknek. Most már áru-
sítjuk is. Többféle mézünk van: 
tavaszi virágméz (gyümölcsfák 
virágából és kora tavaszi virá-
gokból), akác-, harmat-, nap-
raforgó-, facélia- és őszi virág-
méz. A harmatmézet a méhek 
nem virágporból, hanem a fá-
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jobb termés
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Keresd meg 
a két kép között 
az 5 eltérést!
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XX. SZENT ISTVÁN NAPOK
(2018. 8. 24–27) FOTÓRIPORT

Testvértelepülési szerződés megerősítése Bonyhád – Tardoskedd – 
 Zetelaka

 Potvrdenie partnerských vzťahov Bonyhád – Tvrdošovce – Zetelaka

A főzőverseny legsikeresebb résztvevői és a győztes Tardoskeddi 
Önkéntes Tűzoltók Egyesülete 

 Najúspešnejší účastníci súťaže vo varení a víťazi: Dobrovoľný hasičský 
zbor Tvrdošovce

Szent István szobor megkoszorúzása 
Uloženie vencov k soche sv. Štefana

Emlékfa ültetése a partnerkapcsolat 20. évfordulójára
Sadenie stromu k 20. výročiu družobného vzťahu

Folklórcsoportok felvonulása
Sprievod folklórnych skupín

IV. Szentisván-napi futás 
IV. Svätoštefanský beh
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XX. OSLAVY DNÍ SV. ŠTEFANA
(24–27. 8. 2018) FOTOREPORTÁŽ

A bonyhádi Felvidékiek Kórusának augusztus 20-i kenyere
Chlieb „20. augusta” od zboru Felvidék v Bonyháde

Szent Korona a Faluház mellett
Svätá Koruna pri obecnom dome

Varga Miklós és a Band 
Skupina Varga Miklós és a Band

Csík zenekar 
Skupina Csík

Fotóriport a Szent István Napokról 1998-2017
Fotoreportáž z osláv Dní sv. Štefana 1998-2017

A Szent Korona mása Tardoskedden
Kópia Svätej Koruny v Tvrdošovciach


